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कमलबितायकका अधिकांश 
पसलमा म्याद गज्रेका सामान 


भक्तपुर । भक्तपुर नगरपालिकाले सामान सप्लायर्स, राजेन्द्र सितिखुको 


साप्ताहिक 
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3000 0700 


कोको क-कसबाट पालित-पोषित ? कोको क-कसका एजेन्ट ? 


नेपाली राजतीतिमा बिभाजतको श्रखंला 


डेः ८. ॥. नै । 
काठमाडौं । देशमा अहिले 


कम्यूनिष्ट पार्टीको बहुमतको सर 
कार छ । विपक्षी दलको शक्ति क्षीण 
अवस्थामा रहेको यो समयमा नेपाली 
जनताहरुले कम्यूनिष्ट सरकारबाट 
धेरै आशा गरेका थिए । तर नेपालको 
विगतको इतिहास केलाउने हो भने 
पिडित र शोषित नेपाली जनताको 
मुक्तिको नारा दिने नेपालको 
कम्यूनिष्ट पार्टी जनताको मुक्तिको 
लागि कहिल्यै एकढिक्का भएर अगाडि 
बढेको इतिहास छैन । बर्तमान 


अवस्थामा पनि सरकारमा बामपन्थी 
समूहकै दुईतिहाइको शक्ति छ, तर 
बिभाजन र फुटको राजनीतिले 
नेपाली कम्यूनिष्ट आन्दोलन अछुतो 
रहन सकेको अवस्था छैन । 
पूर्वप्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डले प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीलाई (२० औ बर्षदेखि 
विदेशीहरुले हुर्काएको पालित पोषित' 
भएको आरोप लगाएका छन्‌ । उनले 
ओलीलाई विदेशी प्रतिक्रियावादी 
तथा स्वदेशी पतिगामीहरुको 


प्रमख शाक्य र उपप्रमख खड्गीको 
तागरिकस्तरमा अभितवन्दत गरिदै 


काठमाडौ । काठमाडौ महानगर 
ले नगर भित्रका सामुदायिक 
विद्यालयहरुमा नेपालभाषा 
पाठ्यक्रम लागु गरेपछि प्रमुख 
विद्यासुन्दर शाक्यको चर्चा चुलिएको 


वायोडाटा सहित कार्यालय 


पद : बजार प्रतिनिधि 
योग्यता: -२ वा सो सरह 


तलव 


कर्मचारी आवश्यकता 


यस सहकारी संस्थाको लागि दक्ष तथा अनुभवी बजार 
प्रतिनिधि आवश्यक भएको हुँदा ईच्छुक योग्य व्यक्तिले यो 
सूचना प्रकाशित भएको मितिले ७ दिन भित्र आफनो 


सुचना प्रकाशित गरिएको छ। 


अनु भव : बजार तथा लेखा कम्प्युटर सम्बन्धि अनुभव 
भएकोलाई बिशेष ग्राहेता दिईनेछ । 
: संस्थाको नियमानुसार 


सूर्यदर्शन 


बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिसि 
मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक 
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छ । महानगरवासी प्रमुख 
शाक्यले नेपालभाषाको 
महत्वलाई महत्व दिएर 
व्यवाहारिक रुपमा स्थानीय 
बि । स्तरमा भाषागत रोजगार 

। समेत सिर्जना गरेकोमा 
धन्यवाद समेत दिईरहेका 
छन । यसै सन्दर्भमा नेवाः 
राष्ट्रिय पत्रकार दब्‌ काठमाडौले 
प्रमुख विद्यासुन्दर शाक्य र उपप्रमुख 
हरिप्रभा खड्गी श्रेष्ठलाई नागरिक 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


समयमा निवेदन दिन यो 


प्रतिनिधि" तथा विदेशीहरुका सामु 
सजिलै लम्पसार पर्न सक्ने आरोप 
लगाएका छन्‌ । 

भारतीय दलाल", “भारतीय 
एजेन्ट', भारतद्वारा पालित-पोषित', 
भारुराम' जस्ता शब्दाबली नेपाली 


राजनीतिमा सजिलै प्रयोग गरिन्छन्‌ 


। यो एकप्रकारको आमप्रचलन तथा 
राजनीतिक संस्कृतिको अंगजस्तो 
भएको छ । मिल्दा सबै कुरा बिर्सेर 
गला मिलाउने, नमिल्दा एकअर्कालाई 
दलाल, एजेन्ट र पालित-पोषित मात्र 


फास्टट्याक 


देख्ने कृसंस्कृतिले नेपाली राजनीति 
आक्रान्त छ । 

नेपाली राजनीतिमा यो कुनै नयाँ 
कुरा हैन । एजेन्ट र दलालहरु निर्माण 
गर्ने यहाँ लामो र ऐतिहासिक प्रक्रिया 
छ । १०४ बर्ष देशको बाघडोर 
सम्हालेका राणाहरु आफै इष्टइन्डिया 
कम्पनीका बफादार नोकर' मानिन्थे 
। राणा र शाहहरुको बिहेबारी 
दक्षिणतिरै हुन्थ्यो । त्यहाँका अनेक 
राजारजौटा परिवार नेपालको र 
1जनीति र कुटनीतिसँग प्रत्यक्ष, 
अप्रत्यक्ष जोडिएका हुन्थे । 

२००७ सालको क्रान्तिको सेर 


पेफेरोमा भारतको भूमिका स्वयं बीपी 


कोइरालाले आत्मवृतान्त' मा 
स्वीकार गरेका छन्‌ । कांग्रेस र 
कम्युनिष्टजस्ता पार्टीहरुको गठन भार 
तीय भूमिमै भएको थियो । उनीहरुले 
त्यहीबाट राणाविरोधी आन्दोलनका 
लागि शक्ति सञ्चय गरेका थिए । 
राजा त्रिभुवनको सपरिवार भार 
त पलायन हाम्रो इतिहासको कहिल्यै 
नभेटिने यथार्थ हो । राणा, शाह र 
पञ्चजस्ता परम्परागत शक्तिहरु यी 
यथार्थलाई बिर्सन खोज्छन्‌। 'राष्ट्रवाद' 
लाई राजनीतिक अस्तित्व रक्षाका 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


अनियमितता 


अध्ययत गर्न उपसमिति गठन 


छौ । संघीय सं 
काठमाडौं । संघीय संसद अन्तर 


'गतको प्रतिनिधि सभाको विकास तथा 


प्रविधि समितिले काठमाडौं-तराई 
दूतमार्ग निर्माणका क्रममा भएको 
भनिएको अनियमितताका सम्बन्धमा 
अध्ययन गर्न उपसमिति गठन गरेको 
छ। 

समितिको सोमवार सिंहदरबार 
मा बसेको बैठकले दूतमार्ग निर्माणको 
दोस्रो चरणको ठेक्का प्रक्रियामा 
भएको भनिएको अनियमितताबारे 
अध्ययन गर्न सांसद गणेश पहाडीको 
संयोजकत्वमा उपसमिति गठन गर 


“को हो। 


उपसमितिमा जिपछिरिङ लामा, 
ड्न्दु शर्मा, अनिल झा र केदार 
सिग्देल सदस्य रहेका छन्‌ । 
उपसमितिलाई दोस्रो चरणको ठेक्का 
प्रक्रियामा ठेकेदार छनोट, बुंगमति 
खोकना क्षेत्रमा देखिएको विवाद, 
निर्माणका क्रममा भएका 
कमीकमजोरी र समयमै निर्माण 
सम्पन्न हुने नहुनेबारे पनि सुक्ष्म ढंगले 
अध्ययन गर्न भनिएको छ । 

काठमाडौँ -तराई द्रूतमार्ग 
निर्माणको जिम्मा लिएको नेपाली 
सेनाले निर्माण प्रक्रियाको दोस्रो चर 
णमा ठेकेदार कम्पनी छनोट गर्दा 
अनियमितता भएको उज्रीपछि 
समितिले त्यसतर्फ चासो देखाएको 
हो । 

छलफलका क्रममा नेपाली 
सेनाका बलाधिकृत रथि प्रभुराज 
शमलि सेनाले निर्माणका सबै प्रक्रिया 
पारदर्शी ढंगले गरिरहेको दाबी गर 


का थिए । उनले २ वर्षपछि पनि पुर 


उ )-ै निर्माण “दे भएको कन 
नै दररेटमा निर्माण सम्झौता भएका 


र ज्वइन्टभेैन्चरमा नेपाली 
कम्पनीहरू पनि सहभागी भएको 
स्पष्ट पारे । 

'स्वदेशीहरू सबैको ज्वइन्टभेन्चर 
मा आउनुभएको छ । त्यत्ति ठूलो 
काम गर्न उहाँहरूसँग पैसा नभएको 
हुनसक्छ । बैंक ग्यारेण्टी नभएको 
हुनसक्छ । तर अहिले विदेशी 
कम्पनीहरूसँग हाम्रो नेपाली दाजुभाइ 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


कमलबिनायक आवास क्षेत्रमा रहेका 
पसलहरुमा गरेको अनुगमनमा 
अधिकांशमा अखाद्य र म्याद गुज्रेका 
सामानहरु बिक्रीका लागि राखेको 
पाइएको छ । 

नगरपालिकाको अनुगमन 
समितिका संयोजक वडाध्यक्ष र 
[जकृष्ण गोराको नेतृत्वमा भएको 
बजार अनुगमनमा कमलबिनायक 
आवास क्षेत्रका २५ वटा पसलहरु 
अनुगमन गरी दर्ता नभएका आठ 
वटालाई दर्ता गरिएको र म्याद गुज्रेका 
सामानहरु जफत गरी नष्ट गरेको 
छ। 

अनुगमनमा ३० कस्मेस्टिक 


मध्यप 


|” मा टर 


अन्य पसल, ओम तरकारी तथा किर 
गना पसल दर्ता नगरी सञ्चालन 
भएको र म्याद नाघेको सामानहरु 
बिक्रीका लागि राखेको पाइएपछि 
म्याद नाघेका सामान जफत गरी 
नष्ट गरिएको बजार निरीक्षक र 
गमकृष्ण पजापतिले जानकारी 

दिनुभयो । 
त्यस्तै सुसख डेरी एण्ड बेकर 
तमा प्याकेजिड्ड सामानमा खाद्य 
अनुज्ञा पत्र नलिई आफैले लेवल र 
खेर बिक्री गर्ने गरेको, लक्ष्मी स्टोर 
मा म्याद नाघेको सामान बिक्रीका 
लागि राखेको, रमि व्यूटि पार्लर एण्ड 
बाँकी ७ पृष्ठमा 


दन 


दई सडकको शिलान्यास 


भक्तपुर : पतिनिधीसभाका 
सदस्य महेश बस्नेतले प्रधानमन्त्री 
केपी शर्मा ओलीको सम्बृद्ध नेपाल 
सुखी नेपालीको अभियानलाई आर्थिक 
विकाससंग जोडेर सफल पार्नु पर्ने 
बताउनु भएको छ। 
सांसद बस्नेत कै पहलमा शहर 
विकास तथा भवन निर्माण 
विभागबाट विनियोजित रु ५० 
लाखको लागतमा मध्यपुर थिमि नगर 
पालिका-९, राधेराधेको आस्थामार्गमा 
आठ मिटर चौडा बाटो विस्तार र 
शहरी विकास तथा भवन निर्माण 


विभागबाटै विनियोजित रु २५ लाखको 
लागतमा मध्यपुरथिमि नगरपालिका- 
५ राधेराधे क्षेत्रको गुहेश्वरी हनुमन्ते 
मार्गमा १४ फिट चौडा सडक गरी 
एकै दिन एक घण्टाको फरकमा दुई 
वटा सडक विस्तार एवं ढलानको 
शिलान्यास गर्दै उहाँले यस्तो बताउनु 
भएको हो । 

सम्बृद्धि नेपाल निर्माणको क्रममा 
हुने विकाससंगै रोजगारी, आर्थिक 
उन्नती बृद्धि गर्दै प्रधानमन्त्रीको सुखी 
नेपालीको अभियान सफल पार्नु पर्ने 


बाँकी ७ पृष्ठमा 


४१ हजार क्षयरोगी 
उपचारको पहुँच बाहिर 


काठमाडौं । नेपालमा ४१ हजार 
क्षयरोगका बिरामी उपचार पहँच 
बाहिर रहेको तथ्य सार्वजनिक भएको 
छ। राष्ट्रिय क्षयरोग केन्द्रका निर्देशक 
डा. अनुज भट्टचनले क्षयरोग 
कार्यक्रमको उपचार प्रक्रियामा ४१ 
हजार बिरामी नआएकाले चुनौती 
थपिएको बताए । 

अन्तर्राष्ट्रिय क्षयरोग दिवसका 
अवसरमा काठमाडौंमा आयोजित 
पत्रकार सम्मेलनमा नेपालमा वार्षिक 
रुपमा ६९ हजार क्षयरोगका नयाँ 
बिरामी थपिने उनले बताए । निजी 
स्वास्थ्य संस्थाबाट उपचार गराइर 
हेका क्षयरोगीलाई स्वास्थ्य 


व्यवस्थापन सूचना प्रणालीभित्र 


ल्याउने प्रयास क्षयरोग केन्द्रले गरि 
रहेको उनले सुनाए । 
आर्थिक वर्ष ०७६/०७७मा १ 
लाख जनसख्या बराबर ९३ जनामा 
क्षयरोग देखिएको थियो । नेपालमा 
२४ मार्चको दिन 'संकेतको समयको, 
क्षयरोगको अन्त्य' भन्ने नाराका साथ 
क्षयरोग दिवस मनाइँदैछ । यस्तै क्षयर 
पेग केन्द्रका योजना, मूल्यांकन, 
अनुगमन तथा अनुसन्धान प्रमुख 
मुक्ति खनालले नेपालमा २५ प्रतिशत 
क्षयरोगीको मृत्यु हुने गरेको जानकार 
तै दिए। कोरोना महामारी तीव्ररूपमा 
फैलँदा ७ जना क्षयरोगीको मृत्यु 
भएको उनले बताए । 


भक्तपुरमा भीमसेन र द्रौपदीको 
मिलन पछि श्रु हने होली 


नेपाल तथा नेपालको मिकी 
मलक भारतमा समेत रंगको र 


'गीन पर्वको रुपमा होलीको माहौल 


शुरु भइसकेको छ। बसन्त त्रतुको 
अन्त्य र ग्रीष्म क्रतुको श्रुआतसँगै 
रंगको पर्व होलीको तयारी हने 
गर्दछ । तर नेपालकै सानो जिल्ला 
भक्तपुरको भक्तपुर नगरमा अनौठो 
तरकिले होली मनाउने गरिन्छ । 
भक्तपुरको होली फागुन शुक्ल 
अष्टमीदेखि सुरु हुन्छ । स्थानीयले 
३ हात लामो र ३० इन्च मोटो 
काठको लिंगलाई भीमसेनको 
प्रतिकको रुपमा नगर परिक्रमा 
गराएर फागु मनाउने चलन छ। 

होली भनेपछि रंगहरुको 
प्रतिविम्ब दिमागमा आउँछ । तर 
भक्तपुरको होली भने विशेष ढंगले 
मनाउने चलन छ । भक्तपुर नगर 
पालिका-३ तचपाल टोल दत्तात्रैय 
स्थित भीमसेन मन्दिरमा 


'झुन्ड्रयाइएको काठको लिंगलाई 
एक व्यक्तिले बोकी नगरको पूर्व 

रि _ सिं पय 
सूर्यमढी, च्याम्हासिंह हुंदै 
बह्मायणी पीठ नजिकको 
ब्रह्मकुण्डमा पखाल्तन लैजाने पर 
म्परा रहेको छ । 

भक्तपुरमा चिर स्वायगु' 
भनेर होली सुरु हुन्छ । यसको 
अर्थ 'गहिरो सम्बन्ध गाँस्ने' भन्ने 
बुझाउँछ । यसलाई नेपालीमा 
'चिरोठान' भनिन्छ । 

यो चिरोठान भक्तपुरको 
दत्तात्रय मन्दिर अगाडि रहेको 
भीमसेन मन्दिरबाट सुरु हुने 
त्यहाँका पुजारी केशरी कपालीले 
जानकारी गराइन्‌ । चिरोठानको 
दिन भीमसेनको लिंगलाई बोकेर 
भक्तपुरको पूर्वमा रहेको 
कमलविनायकको पोखरीमा लगेर 
पखाल्ने परम्परा रहेको छ । 
त्यसपछि पुनः दत्तात्रयमा ल्याएर 


पुजा गरिन्छ । त्यसपछि 
पश्चिमपाटि गोल्मढी, 
सुक्‌्लढोका, भूलाछेँ, नागपोखर 
हुँदै पुन दत्तात्रयको भीमसेन 
मन्दिरमा ल्याएर भझुन्डयाउने 
चलन छ । अहिले यो लिंगलाई 
दतात्रयस्थित भीमसेन मन्दिर 
को पहिलो तल्लामा झुण्डाएर 
राखिएको छ । 

विगतमा भीमसेनको 
लिंगलाई मन्दिरको तल पाटीमै 
झन्ड्याउने चलन थियो । अहिले 
भने माथि झन्डयाउने गरिन्छ । 
धेरै भीडभाड हुने सार्वजनिक 
पाटीमा राखेर लिंग झुन्डाउँदा 
महिलालाई हिँडडुल गर्ने अप्ठ्यार 
ग भएपछि लिंगलाई माथि 
'झुन्डाउन थालिएको बताइन्छ 


सस्कृतिविद्‌ 


ओम 


बाँकी ७ पेजमा 


२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः दशमी 


, र नेपालका २५ संस्कार 


काठमाडौं । पूर्वीय संस्कार, 
संस्कृति र समाजमा हुर्के बढेका 
हामी नेपालीलाई कतिपय पश्चिमी 
संस्कार, परम्परा र सोच विपरीत 
जस्तो लाग्छ । खासगरी अमेरिका 
र नेपालका संस्कारहरू हर्दा ठिक 
उल्टो देखिन्छ । तल केही बुँदामा 
ती कुरा उल्लेख गरिएको छ। 

१. अमेरिकनहरु भोलि भोकै 
हुन किन नपरोस्‌ आज टन्न खान्छन्‌ 
। हामी नेपालीको संस्कार भोलि 
भोकै हुनुपर्ला भन्ने चिन्ताले वा 
धार्मिक मान्यता बनाई आज भोकै 
बस्छौ । 

२. अमेरिकन खुल्ला ठाउँमा 
खाना खान्छन्‌ अनि गोप्य ठाउँमा 
शौच गर्छन्‌ । नेपाली गोप्य भान्सा 
कोठामा खाना खान्छ अनि खुल्ला 
चौर, बनपाखामा शौच गर्छौं । 

३. अमेरिकन पहिले घर किनेर 
त्यसैमा बसी क्रेडिटमा किनेको घर 
को पैसा जिन्दगीभर तिर्दै जान्छन्‌ 
। नेपाली जिन्दगीभर भाडामा बसी 
बचाएको पैसाले बुढेसकालमा घर 
किनेर, बनाएर छोराछोरीलाई छोडी 
मरछौ । 

४. अमेरिकन चिसो दूध 
पिउँछन्‌ पानी आइस राखेर पिउँछन्‌ 


७. अमेरिकन हातले फ्याकेर 
खेल्तेलाई फुटबल भन्छन्‌ हामी 


फिता बाट पैसा पाउछन । नेपालमा 


गरेर छिट्टै अलग्गिएका जोडीप्रति 


धनिले धन र शक्तिले कर ति्दैनन र 


खुट्टाले फ्याकेर खेल्नेलाई फुटबल 
भन्छौ । 
८. अमेरिकन गरिवहरु मोटा 


थोरै तिंछन्‌ गरिब साना ब्यावसायी 
बढी कर तिरिरहेका हुन्छन्‌ । 
१५. अमेरिकन चलन पैसाको 


हुन्छन्‌, खासगरी जंकफुड र सस्ता 
खाना खाएर । अनि धनीहरु स्वस्थ्य 
खाना र ब्यायामले स्लीम (पातला) 
हुन्छन्‌ । हामीकहाँ गरिवहरु खान 
नपाएर बढी परिश्रमले पातला 
हुन्छन्‌, धनी धेरै खाएर मोटा हुन्छन्‌ 


नोट ठूलोमाथि पारी आसनमा सानो 
नोट राख्छन्‌ । हाम्रोमा आसनमा 
ठूलो नोटमाथि सानो हुँदै जान्छ । 

१६. अमेरिकन प्याकेटको खाना 
अर्थात अर्कैले तयार गरेको खाना 
खान मन पराउँछन्‌ । हामी आफैले 


९, अमेरिकन आफ्नो 
प्रेमिकालाई प्रेम गरेर बिबाह गर्छन्‌ 
। हामी बिबाह गरेर अझ बच्चा 
भएपछि श्रीमतीलाई प्रेम गर्छौ । 

१०. अमेरिकन प्रचलन घर, 
ब्यावसायिक स्टोर, रेष्टुरेन्ट, 
कार्यालय बेलुका सफा गर्छन्‌, 


बनाएको अभ आफूले 
चिनेजानेकाले बनाएको मात्र खाना 
खान मन पराउँछौ । 


१७. अमेरिकामा कमाइको 


अचम्मित हुन्छन्‌ । 

२२. अमेरिकन महिला घुडा 
साप्रा देखाएर छोटो लुगा लगाउँछन्‌, 
तर पुरुषले घुडा देखाएको त्यति र 
म्रो मानिदैन । नेपालमा पुरुष घुडा 
देखाएर छोटो कट्ट लगाउँछन्‌, 
महिलाले घुडा देखाएको राम्रो 
मानिदैन । 

२२. अमेरिकन नचिनेको मान्छे 
होस्‌ वा रिस उठेका मान्छे नै किन 
नहोस्‌ फिसिक्क हासेर बोल्छन्‌ । 
हामीकहाँ नचिनेको वा रिस 
उठेकोसँग हास्ने बोल्ने त कुरा पर 

जावोस उ हिडेको बाटो समेत 


हिसाबमा खानेक्राको तुलनामा 
बसाइ बस्ने ठाउँ होटल, एपार्टमेन्ट, 
घर, कोठा महंगो हुन्छ । नेपालमा 


हामीकहाँ बिहान सफा गर्ने प्रचलन 
छ। 

११. अमेरिकनहरू मिति लेख्दा 
पहिले महिना अनि गते र साल 
लेख्छन्‌ । हामी पहिले साल महिना 
र गते लेख्छौ । अक्टुबर ३० २०१७, 
२०७४ कात्तिक ७। 

१२. अमेरिकन जन्मदा नै नामी 


बस्ने सस्तो होला खानेकुरा धेरै 
महंगो हुन्छ । 
१८. अमेरिकामा प्रायः पुरुष 


हिड्दैनन्‌ । 

२३. अमेरिकन टिनएजर 
काटेपछि पनि कुनै केटा साथी वा 
केटी साथी छैन भने अभिभावक 
उसको कुनै शारीरिक कमजोरी त 
छैन भनी सजग हुन थाल्छन्‌ । 


महिलादेखि डराउँछन्‌, अनि घर 
व्यवहार उनैले सम्हाल्छन्‌ । नेपालमा 
महिला पुरुषदेखि डराउँछन्‌ र घर 
ब्यवहार पुरुष नै सम्हाल्छन्‌ । 
१९. अमेरिकन महिला 


नेपालमा टिनेजर काटेपछि कुनै केटा 
साथी वा केटी साथी त छैन भनी 
अभिभावक नै शंकाले सजग भइर 
हन्छन्‌ । 

२४. अमेरिकाको शहरी क्षेत्रमा 


हुन्छन्‌, हामी बेनामी । कसरी भने 


बिबाहको दिन नयाँ ठाउँ नयाँ मान्छे 


अमेरिकन पेटमा बच्चा भएपछि 


। हामी दुध र पानी उमालेर पिउँछौ 
। 
५. अमेरिकनहरु अलि बढी पैसा 


बच्चाको नाम दिन्छन्‌ र जन्मदा 
सोही नामको बर्थ सर्टिफिकट बन्छ 
। हामीकहाँ जन्मेको ११ दिनमा 


बचत भए दिमाग फ्रेस बनाउन 
मनोरञ्जनमा खर्च गर्छन्‌ । हामी 
नेपाली केही बढी पैसा बचत भए 
अर्को धेरै पैसा चाहिने ब्यवहार आटेर 
बोझ (टेन्सन) बढाउँछौ । 

६. अमेरिकन महिला बच्चा 
अगाडि भागमा छातीमा टासेर 
बोक्छन्‌ हामी पछाडि पिठ्यूमा 
बोक्छौ । 


पण्डित वा बाबु आमाले नाम 
दिएपछि नामी हुन्छौ । 

१३. अमेरिकन पुलिस पसलमा 
समान किन्दा, रेष्टुरेन्ट जाँदा, 
ट्याक्सी चढ्दा टिप्स पनि दिन्छन्‌ 
। हामीकहाँ पुलिस यी ठाउँबाट 
हप्ता नै लिन्छन्‌ । 

१४. अमेरिकन धनीले कर 
तिंछन कम आए हुने गरिबले ट्यास 


नयाँ परिवेसको अनुभव गर्न जाँदैछु 
भनी खुसी हुन्छन्‌ । हामीकहाँ बेहुली 
बिबाहको दिन माइती, बाबुआमा 


छाडेर पराइसँग जाँदैछु ठान्दै रुन्छन्‌ 


२०. अमेरिकन धेरै धनी भए 
सुख शान्ति खोज्न गाउँ वा एकान्त 
तिर पस्छन्‌ । हामीकहाँ धेरै धनी 
भए सुख शान्ति खोज्न सहर 
भिडभाडतिर जान्छन्‌ । 

२१. अमेरिकन जोडी जो 
बिबाह गरेर धेरै वर्ष सँगै बसेका 
हुन्छन्‌, उनीहरुलाई देखेर अरु मान्छे 


पहिलो प्राथमिकता पैदल यात्रुलाई 
दिई कम गतिका सवारी हुँदै तिव्र 
गतिका सवारी पछाडि जान्छन्‌ । 
नेपालमा पहिले तिब्र गतिको 
गाडीले पास गरेपछि कम गतिको 
सवारी हुँदै पैदल यात्रीको पालो 
अन्तिममा आउँछ । 

२५. अमेरिकन सुन्दर 
युवतीलाई नचिनेको मान्छेले पनि 
ओवा.. 
भनेमा थ्यांक्यू भनी मुस्क्राउँछन्‌ । 
हामीकहाँ अन्जान सुन्दरीलाई कति 
सुन्दर होउ भनेमा मात्र पनि चप्पल 


अचम्मित हुन्छन्‌ । नेपालमा बिबाह 


उठाएर बजाइदिन्छन्‌ । एजेन्सी 


कति सेक्सी (सुन्दर) होस्‌ 


थिसिमा ७०० वर्ष परानो 


भक्तपुर- भक्तपुरको मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाले ऐतिहासिक 
महाविहार दिगु बहा:को आँगछे 
पुनर्निर्माण गर्ने भएको छ । पौर 
[णिक सम्पदाको रूपमा रहेको 
उक्त आगँछे पुनर्निर्माणका लागि 
शिलान्यास गरिएको छ । 

नगरपालिकाको वडा नम्बर 
५ को पुरानो बस्तीमा रहेको उक्त 
आगँछे परम्परागत शैलीमा चुक, 
दाची अपाको प॒योग गरी 
पुनर्निर्माण गर्न लागिएको हो । 
उपभोक्ता समिति गठन गरी 
आगँछेको पुनर्निर्माण गरिनेछ । 
सिमेन्ट तथा आधुनिक कच्चा 


आगःछँ पुनर्निर्माण 


हुदै 


2 टि टे : 
पदार्थको प्रयोग नगरी मौलिक 
शैलीमा पुनर्निर्माण गर्ने दाबी नगर 
पालिकाको छ । 

नगरपमुख मदनसुन्दर 
श्रेष्ठका अनुसार आगँछेले ७ सय 
वर्षभन्दा पुरानो संस्कृति बोकेको 
छ । करिब ३ वर्षअगाडि स्थानीय 
दन्दपाणि बज्राचार्यले आगँछेको 
पुनर्निर्माण गरेका थिए ।“जीर्ण 
भएपछि हामीले पुनर्निर्माण गर्न 
लागेका हौँ । यसका लागि १ कर 


गड रुपैयाँ बजेट विनियोजन भएको 


छ,', उनले भने अर्को आर्थिक 
वर्षमा कार्य सम्पन्न हुनेछ । बजेट 
नपुगे पुनः विनियोजन हुनेछ ।' 


“बिना अपरेशन पिसाबसँजै ।00116 को 
पत्थर खसाल्ने तथा पाइल्स (7165) र 
फिस्टुला (-151010) को उपचार” 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 


स्त्रीरोग बिशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 

बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ 
(सिद्धि स्मृति अस्पताल) 

हाड जार्नी बिशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 


वसन्तपरमा नेवा:को 


००७६ न ) “0 

काठमाडौं : चौथो विश्व नेवाः 
दिवस चिल्लाथ्व चतुर्दशी (चैत 
१४ गते)को दिन काठमाडौंको 
बसन्तपुरमा नेवारहरुको विश्व 
सम्मेलन आयोजना हुने भएको 
छ। 

चौथो विश्व नेवाः दिवस 
आयोजक समितिले मंगलबार 
पत्रकार सम्मेलन गरी कोभिड 
महामारीका कारण गत वर्ष 
सम्पन्न हुन नसकेको विश्व नेवाः 
सम्मेलन यस वर्ष आयोजना गर्न 
लागेको र आवश्यक तयारी 
सम्पन्न भएको जनाएको छ। 
सम्मेलनमा विश्वभर छरिएर 


हाम्रो सेवाहरु 


अन्य सम्पूर्ण जाँच 


सम्पूर्ण उपचार 
8. अल्ट्रा साउण्ड सेवा 


७. सोना स्टिम बाथ सेवा 


विश्व सम्मेलन 


१. फिजियोथेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।/0110901 थेरापीद्वारा उपचार 

२. मेडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 


3. डेन्टल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 


४. ईसिजी(£६८७)/इको (२८0) सेवा 
&. कृतिम हात, खुठ्ठा तथा हाड जोर्नी सहायक सामप्जी सेवा 


रहेका नेवा:ःहरुको सहभागिता र 
हने छ । सम्मेलनमा नेवाः समाज 
र नेपालभाषाको विकासका लागि 
विशेष योगदान दिने आठजना 
विशिष्ट व्यक्तिहरुलाई पनि सो 
कार्यक्रममा सम्मान गरिने 
आयोजक समितिले बताएको छ। 

यस्तै सम्मेलनमा नेपालभाषा 
साहित्य क्षेत्रमा विशेष योगदान 
पुच्याउने नेवा: पुर्खाहरुको तस्विर 
प्रदर्शनी, नेवारी खानाका स्टल, 
प्रख्यात कलाकार र संघसंस्थाबाट 
सांस्कृतिक कार्यक्रमको प्रस्तुति 
पनि हुने आयोजकले जानकारी 
दिएको छ। 


उनीहरूको परिवार चलाउन सहज भएको छ । 


शिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिसि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 
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जनयुद्धकी कलाकारको 
डोकोमा व्यापार गरेर गुजारा 


- वसन्त भण्डारी सुर्खेत 

दिउँसोको करिब १२ बजेको थियो । कर्णाली प्रदेश सरकार 
मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयभन्दा पश्चिम तर्फको चौर 
मा डोकोमा फलफूल बेच्दै गरेको अवस्थामा भेटिइन्‌, जयन्ता विक 
। उनी दिउँसोको गर्मीलाई छिचोल्दै डोको छेउमा फलफूल, चटपटे, 
पानी बेच्दै थिइन्‌ । खुला चौरमा वरपर हिँड्ने मानिसलाई लक्षित गर 
र जयन्ताले यो व्यापार थालेकी हुन्‌ । 

जाजरकोटको जुनेचाँदै गाउँपालिका-१ स्थायी घर भएकी जयन्ता 
पछिल्ला ३ वर्ष यता वीरेन्द्रनगरमा छिन्‌ । 

३ वर्ष वीरेन्द्रनगरमा बस्ने क्रममा एक वर्ष जति गिट्टी कुटने, 
बालुवा चाल्ने काम गरेको र पछिल्लो एक वर्ष यता व्यापार गर्न 
थालेकी हुन्‌ । 

१० वर्षे सशस्त्र द्वन्द्वको समयमा जयन्ता विक नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टी माओवादीको कलाकारका रूपमा परिचित थिइन्‌ । उनले जनयुद्धका 
गीतका भावसँगै नाच्ने र गाउने गरेर चेतनाको विस्तार गरिन्‌ । 
जिल्लास्तरीय दलित मुक्ति मोर्चा कलाकार समूहमा आबद्ध उनले 
जाजरकोट र रुकुम पश्चिमका थुप्रै कार्यक्रममा आफ्नो प्रस्तुति 
दिएकी थिइन्‌ । 

कक्षा द मा पढ्दा पढ्दै साथीहरूको लहलहैमा लागेर २०६० 
सालको अन्त्यतिर उनी जनयुद्धमा होइन्‌ । १३ वर्षको कलिलो उमेर 
मै पढाइ छाडेर युद्धमा गएकी उनलाई अहिले पढाइ छाडेकोमा पछुतो 
छ। 

त्यो समय राम्ररी पढेको भए अहिले केही काम गर्न सकिन्थ्यो,” 
उनले भनिन्‌, आफूसँग पर्याप्त ज्ञान नहुँदा केही काम गर्ने आँट 
आउँदैन । आफ्नो इच्छा चाहना पूरा गर्न सकिँदैन ।' 

माओवादी शान्ति प्रक्रियामा आयो । सत्ता परिवर्तनका खेलहरूमा 
नेताहरूको पौंठेजोरी उनले देखिन्‌ तर उनी र उनको परिवारमा कुनै 
परिवर्तन आएन । उनले पढाइलाई निरन्तरता दिन सकिनन्‌ । जातीय 
भेदभाव, छुवाछुत जस्ता कृसंस्कारको अन्त्य गर्न लागेकी जयन्ताको 
समाजमा जातीय भेदभाव समेत हटेन । अहिले उनलाई माओवादी 
नाम समेत मन पर्दैन । 'सबै गफ मात्र लगाउँछन्‌ । आफ्नो स्वार्थ पूर 
1 भएपछि हराउँछन्‌,' उनले भनिन, “मानिसमा राजनीतिक विरासत 
मात्र भएर हुँदैन सबैलाई समेट्न सक्नुपर्छ । सबैको इच्छा चाहनालाई 
पूरा गर्न सक्नुपर्छ ।' 

उनको दैनिकी अहिले घर परिवारसँगै डोके व्यापारमा बितिर 
हेको छ । सधैँ जसो उनी बिहान करिब ९, १० बजेतिर डोकोमा 
सामान सहित व्यापारका लागि यहाँ आउँछिन्‌ । दिनभर सामान 
बेचिसकेपछि पुनः साँझ ५, ६ बजेतिर घर फर्किन्छिन्‌ । 

थोरै सामान बेचेर दुई, चार पैसा आम्दानी गर्ने सोचसहित 
व्यापार सुरु गरेकी जयन्ताले आफूले सोचे अनुसारको आम्दानी गरि 
रहेकी छन्‌ । दैनिक व्यापारबाट सामानको मूल्य कटाएर ४ सयदेखि 
५ सय रुपैयाँ आम्दानी हुन्छ । यसैबाट घर चलाउनेदेखि बच्चाबच्चीको 
पढाइ खर्च जुटाएकी छन्‌ । गिट्टी बालुवा कुट्न सरकारले नै बन्द गर 
पछि विगत एक वर्ष यता व्यापारमा छु,' जयन्ताले भनिन्‌, 'बजारमा 
विभिन्न क्षेत्रमा सिजन अनुसार फलफूल, बदाम, चटपटे जस्ता 
सामग्रीहरू बेच्दै आइरहेको छु ।' सुरुमा केही समय निराश हुँदै काम 
गरे पनि पछिल्लो समय उनी आफ्नो व्यापारबाट सन्तुष्ट छिन्‌ । आज 
धेरै मानिसहरू बेरोजगार भएर बसेको अवस्थामा उनी आफ्नो 
कमाइबाट सन्तुष्ट भएको बताउँछिन्‌ । 

आफ्नो व्यापारलाई बिस्तारै बढाउँदै जाने योजना रहेको उनी 
सुनाउँछिन्‌ । उनीसँगै उनका तीन छोरा र श्रीमान्‌ छन्‌ । छोराहरू घर 
नजिकको सरकारी विद्यालयमा पढ्छन्‌ । श्रीमान्‌ काठमाडौँमा 
म्यानपावरमा काम गर्छन्‌ । श्रीमानको कमाइसँगै जयन्ताको कमाइले 
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“तपाईंको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता” 


फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
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२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 


ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः दशमी 


१५ करोड मूल्यको जगा भएको जुद म्याच फयाकट्री ४ करोडमा लिलामी 


काठमाडौ- सर्वोच्च 
अदालतले नेपालकै पहिलो सलाई 
उद्योग जुद्ध म्याच फ्याक्ट्रीको ७ 
विघा १६ कठ्ठा १३ धुर जग्गा 
सस्तो दरमा लिमामी गर्ने 
निर्णयलाई सदर गरेको छ । 
प्रधानन्यायाधीश चोलेन्द्र शमशेर 
राणा र न्यायाधीश बमकुमार 
श्रेष्ठको इजलासले करिब १५ कर 
पेड भन्दा धेरै पर्ने जग्गा ४ कर 
पेडमा लिलामी गर्ने निर्णयलाई 
सदर गरेको हो । 

विराटनगरमा व्यवसाय गर्दै 
आएको शारदा गुप्रले बैंकको 
मिलेमतोमा उक्त फ्याक्टीको 
जग्गा लिलाम गर्दै सरकारले 
तोकेको न्यूनतम दरभन्दा पनि 
सस्तोमा खरिद गरेको दाबी गर्दै 
थियो । विसं.१९९५ मा सालमा 


स्थापना भएको उक्त कम्पनीको 
जग्गा र टहरा एक मात्र बोलपत्र 
हाल्ने व्यक्ति खडा गरी शारडा 
गुपलाई न्यूनतम सरकारी 
मूल्यांकनको आधाभन्दा पनि निकै 
कम रकममा बिक्री गरिएको 
उनको दाबी थियो । 

तर, सर्वोच्चले उनको दाबी 
अस्वीकार गर्दै निवेदन खारेज हुने 
फैसला सुनाएको छ । सर्वोच्चको 
यो फैसलापछि उक्त जग्गा शार 
डा समूहले भोगचलन पाउने 
भएको छ । फ्याक्ट्रीले सो जग्गा 
नेपाल बैंकमा राखेर क्रण 
निकालेको थियो । बैंकमा राखिएको 
फ्याक्टीको सोही जग्गा अनिल 
शारडाले चलखेल गरी आफ्नो 
नाममा लिलाममार्फत्‌ सकारेका 
दाबीसहित सुरेन्द्रलाल सुवाल 


पक्षले सर्वोच्चमा रिट हालेको 
थियो । तर, सर्वोच्चले सुवाल 
पक्षको तर्कलाई अस्वीकार गर्दै 
लिलामी गर्ने प्रक्रिया सही भएको 
फैसला सुनाएको छ । तत्कालीन 
समयमा प्रचलित मूल्यभन्दा निकै 
कम र सरकारी मूल्यांकन 
अनुसार नै पनि १५ करोडभन्दा 
बढी पर्ने जग्गा जम्मा ४ करोड 
रुपैयाँमा शारडा ग्रुपले खरिद गर 
“को थियो । 
कम्पनीका अध्यक्ष सुवालले 
२०७० असार ३१ गते सर्वोच्चमा 
लिलामी बदरको माग गर्दै रिट 
दायर गरेका थिए । उद्योग बन्द 
र कर्मचारीले तलब नपाएको 
अवस्थामा गुज्रिरहेको कम्पनी र 
नेपाल बैंक लिमिटेड बीचमा नयाँ 


विवाद सुरु भयो । बैंकसँग २०५५ 
पुस २३ मा पुरानो क्रणको 
साँवाब्याज र सोको ब्याजसमेत 
गरी ४८ लाख ४९ हजार २ सय 
९४ रुपैयाँ पुगेको विषयमा विवाद 
सुरु भयो । 

नयाँ कर्जामा १४.२५ 
प्रतिशत ब्याज लाग्ने दाबी बैंकले 
गरेको थियो । तर, बैंकको यो 
दाबी स्वीकार गर्न अध्यक्ष सुवाल 
तयार भएनन्‌ । उक्त क्राण 
वास्तविक नभई बैंकले आफखुशी 
खडा गरेको दाबी सुवालको छ । 
बैंकले यसरी दाबी गरेको कर्जा 
खोज्दै जाँदा फ्याक्ट्रीले विभिन्न 
समयमा लिएका सानातिना कर्जा 
२३ लाख ४९ हजार २ सय ९४ 
रुपैयाँ मात्र भएको र सोको 
ब्याजमाथि ब्याज थपेर बैंकले 
आफैँ सिर्जना गरी ४८ लाख 
भन्दा बढी बनाएको दाबी 
फ्याक्ट्रीले सर्वोच्चमा हालेको रि 
टमा उल्लेख छ। 

२०४७ सालमा त्रण लिँदा 
कम्पनीले आफ्नो नाममा रहेको 
जग्गा दृष्टिबन्धक रोक्कामा र 
।खेको थियो। उक्त रोक्कामा र 
कम तिर्न नसकेमा ब्याजको 
ब्याज र पेनाल्टीसमेत असुल गरि 
ने र त्यसलाई पनि असुल गर्न 
नसकिए चलअचल सम्पत्ति 
लिलाम गरी असुल गरिने उल्लेख 
थियो। सोही लिखतका आधारमा 
बैंकले लिलामी प्रक्रिया सुरु गर 

“को थियो। 
- सिधाकुराबाट 


म्याद गुज्रिएको औषधी 
छुर्कदा स्वास्थ्य समस्या 


गर्मीयाममा लामखुट्टेको प्रकोप रोक्न महोत्तरीको जलेश्वर नगर 
पालिका ५ को वडा कार्यालयले औषधी छरकियो । औषधी छर्किएको 
केही घण्टा नबित्दै बालबालिका रुन-कराउन थाले । उनीहरुमा 
एक्कासि जिउ चिलाउने, वान्ता गर्ने, जिउ फुल्ने जस्ता समस्या 
देखिए । 

औषधी छर्किएको केही घण्टा नबित्दै स्थानीय बालबालिका, युवा, 
वृद्ढेखि पशु चौपायामा समेत त्यसको प्रभाव देखिएको स्थानीय 
स्वास्थ्यकर्मी सरोज चौधरी बताउँछन्‌ । 

उनले भने, स्थानीयले एकाएक सिट्रिच, सिटामोल, एन्टिबायोटिक 
लगायतका औषधि खोज्न थाले । उनीहरुमा सामुहिक रुपमै चिलाउने, 
जिउ फुल्ने लगायतका समस्या देखिएपछि कारणको खोजी गर्दा 
म्याद गुज्रिएको औषधि छर्किएपछि यस्तो समस्या उत्पन्न भएको 
थाहा पाएँ ।' 

लामखुट्टेको औषधी छर्किएको केही घण्टा नबित्दै गाउँमा त्रास 
मच्चियो कसैलाई चिलाउने, कसैलाई ज्वरो आउने, बालबालिकाहरु 
रुने लगायतका समस्या सुरु भए, आफूलाई पनि यस्तै समस्या 
देखियो स्थानीय शत्रुध्न शर्माले बताए । 

उनले भने, 'वडा कार्यालयले लामखुट्टेको औषधी छर्कन लगायो, 
लामखुट्टेको आतंक त कम भएन तर हामी गाउँबासीमा विभिन्न 
खाले समस्याहरु देखिन थाल्यो ।' 

यता जलेश्वर नगरपालिका ५ का वडाध्यक्ष राकेश राउतले 
म्याद गुज्रिएको औषधी छर्किएको आरोप निराधार रहेको दाबी गरे । 
उनले म्याद गुज्रिएको औषधी छर्केका कारण यस्तो समस्या नदेखिएको 
बताए । आवश्यक मात्राभन्दा बढी औषधी प्रयोग गरिएकाले यस्तो 
समस्या भएको हुनसक्ने उनको दाबी छ। 

वडाध्यक्ष राउतले ८ लिटर पानीमा एउटा प्याकेट मिलाउनु 
पर्नेमा त्यसभन्दा बढी प्याकेट मिसाइएकाले यो समस्या आएको हुन 
सक्ने जिकिर गरे । वडाध्यक्ष राउतले लामखुट्टेको औषधी ६ महिना 
अगाडि वडा कार्यालयमा ल्याइएको र औषधीको म्याद गुज्रिन २ 
महिना अझै बाँकी रहेको दाबी गरेका छन्‌ । 


गर्मीमा चिसो पेय पदार्थ 


निर्व्याजी तीन लाखका लागि तालिम सम्पन्त 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगर 
पालिकाको गौरबको योजनाको 
रुपमा रहेको मेयर उद्यमशीलता 
अन्तर्गत युवाहरु छनोटका लागि 
नगरपालिकाले सातदिने तालिम 
सम्पन्न गरेको छ। 

बेरोजगार युवाहरुलाई रोजगार 
बनाउन र कोभिडका कारण 
विदेशबाट फर्केका युवाहरुलाई 
स्वदेशमै काम गर्ने वातावरण बनाई 
उद्यमी बनाउने उद्देश्यले देशमै 
पहिलोपटक सुरु भएको मेयर 
उद्यमशीलता कार्यक्रमअन्तर्गत 
नगरपालिकाले उद्यमी बन्ने 
युवालाई रु. ३ लाख निर्व्याजी क्रण 
दिने भएको हो । 

नगरपालिकाले निर्व्याजी क्रण 
दिने भएपछि सो कार्यक्रममा 
युवाहरुको आर्कषण बढेको थियो । 
उद्यमी बन्नका लागि नगर 
पालिकाले खुला रुपमा आवेदन 
दिएपछि १ हजार १ सय २१ ले 
आवदेन दिएका थिए । आवेदन 
दिएकामध्ये १ हजार १ सय १२ 
जनालाई पहिलो चरणको 
अभिमुखीकरणमा सहभागी गरेको 
थियो । 

सो अभिमुखीकरणमा सहभागी 
भएका युवाहरुबीच परीक्षा 
सञ्चालन गरी पहिलो चरणमा ३ 
सय ९० जना युवा सातदिने 
तालिमका लागि छानिएका थिए । 
उनीहरुलाई व्यावसायिक योजना 
निर्माणको सीप दिनका लागि नगर 
पालिकाले सातदिने तालिम दिएको 
थियो । 

सोही तालिमको समापन 
सोमबार भएको छ । उद्यमी बन्ने 
तरिका सिकाउनका लागि आयोजित 
तालिमका सहभागी युवाहरु 
उत्साहित भएका छन्‌ । उनीहरुले 
आफूहरुमा उद्यमी बन्ने सीप 
विकास गर्न तालिमले सघाएको 
बताएका छन्‌ । 


तालिममा उनीहरुले 
व्यावसायिक योजना निर्माण,, 
व्यावहारिक विचार, जनशक्ति 
व्यवस्थापन, लागत निर्धारण, 
लगानी पतिफलबारेमा विभिन्न 
प्रशिक्षकबाट कक्षा लिएका थिए । 
कक्षामा बसेपछि व्यवसाय गर्ने 
उपायहरुबारेमा जानकार भएपछि 
आफूहरु उत्साहित भएको सहभागी 
युवाहरु बताउँछन्‌ । 

'हामीले सिक्ने मौका पायौं, यहीँ 
केही गर्ने उपायहरु मनमा आएका 
छन्‌, त्यसलाई नगरपालिकाले 
सघाउने योजना बनाएको छ, त्यो 
योजना युवाका लागि ठीक छ ।' 
तालिममा सहभागी एक युवाले भने 

तालिममा सीप, योजना, उपाय, 
तरिका, शैलीबारे जानकारी लिन 
पाए पनि तालिमको व्यवस्थापनको 
विषयमा केही युवा भने असन्तुष्ट 
छन्‌ । तालिम लिएपछि उद्यमी बन्ने 
सोच, सपना बोकेर आएका 
उनीहरुले तालिमको 
व्यवस्थापनपति असन्तृष्टी 
जनाएका हुन्‌ । त्यसरी असन्तुष्टी 
जनाउने युवाहरुमध्ये सुडालका 
सुमन दुलाल, ताथलीका सुमन र 
उत, सुडालकै यादव दुलाल रहेका 
छन्‌ । 

उनीहरुले तीन लाख पाउने 
सूचीमा आफूहरुको नाम ननिस्कने 
चिन्ताले तालिमको व्यवस्थापनमा 
भएको कमजोरी भित्रभित्रै लुकाएको 
बताए । उनीहरुले तालिमका लागि 
ठाउँको अभाव हुँदा कहिले कहाँ, 
कहिले कहाँ तालिम गर्नुपरेको बताए 

यतिमात्र नभएर उनीहरुले 
तालिम समयमा खुवाएको 
खाजासमेत गतिलो नभएको बताए 
। खाजा खुवाउने नाममा कहिले 
कहिलेको ठुस्स गन्हाउने तरकारी 
सहितको खाजा समेत खुवाए, यो 
राम्रो व्यवस्थापन भएन ।' तालिममा 
सहभागी सुमन दुलाल भन्छन्‌ । 


उनले आफूहरुलाई खुवाएको 
खाजामा आर्थिक अनिमितता भएको 
समेत आशंका गरे । यतिमात्र 
नभएर उनले तालिममा थुप्रै अन्य 
विषयमा अनावश्यक खर्च समेत 
भएकोमा असन्तुष्टी जनाए । 
तालिमका लागि कति बजेट 
विनियोजन भएको छ, त्यो हामीलाई 
थाहा छैन, हामीलाई ३ लाख दिने 
भनेको छ, हामी त्यसैमा भुलेका 
छौ, तर हामीलाई देखाएर 
कमाउनेहरु पनि देखिएको छ ।' 
उनले भने । उनले सो विषयमा 
नगरपालिकाले स्पष्ट पार्नुपर्ने समेत 
माग गरे । 

तालिममा सहभागी युवाहरुले 
तालिमको नाममा नगरपालिकाले 


करोडौं खर्च गरेको अनुमान गरेका 
छन्‌ । युवाहरुलाई ३ लाखको बिटो 
देखाएर नगरपालिकाले अप्रत्यक्ष 
रुपमा करोडौं खर्च गर्ने बाटो 
बनाएको उनीहरुको भनाइ छ। 

यतिमात्र हैन, तालिममै 
सहभागी केही युवाहरुले 
तालिमपछि के गर्ने भन्ने अन्योलको 
अवस्था समेत आएको बताए । 
तालिम सकियो भनेको छ, अब के 
गर्ने थाहा छैन । तालिमपछि योजना 
बनाएर बैंकमा जाँदा, बैंकले विश्वास 
गर्ने हो कि हैन?) यसमा नगर 
पालिकाले सहजीकरण गर्नुपर्छ, 
बैंकको मात्र भरपरेको खण्डमा 
युवाहरु अझ निराश हुने युवाहरुको 
भनाइ छ। 


खोरमा थुनेको डण्डी 
बंगाएर जंगल पस्या 


बाँक । बर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्ज 
क्षेत्रबाट समोतर चैत ५ मा बाँके र 
ष्ट्रिय निकुञ्जमा ल्याएर खोरमा 
थुनेको बाघ खोरको एंगल बंगाएर 
पुनः आफ्नो प्राकृतिक घर जंगल 
फर्केको छ। 

उक्त बाघले बर्दिया क्षेत्रमा 
मानिसलाई आक्रमण गरेको 
सूचनाका आधारमा समातिएको थिया 
“। बाँके राष्ट्रिय निकुञ्जका वार्डेन 
श्यामकुमार शाहका अनुसार डार्ट 
(गोली हानी लढ्याएर) समातेको 
बाघलाई डिभिजन वन कार्यालय 
बर्दियाले बाँके राष्ट्रिय निकुञ्ज खैर 
वै स्थित टाइगर होल्डिङ सेन्टरमा र 
'खिएको थियो । 

बार्डेन शाहका अनुसार खोर 
मा राखिएको बाघ मंगलबार बिहान 
खोरमै रहेको अनुगमनको लागि 
निकुञ्जले राखेको सिसी टिभी 
फूटेजमा बाघले खोरको डंडी (एंगल) 
बंगाएर बिहान सवा ६ बजेतिर खोर 
बाट निस्किएर आफ्नो प्राकृतिक 


जानकारी दिए । 

'बाघ भागेको भन्न नमिल्ने बरू 
चिडियाखानाबाट निस्किएर आफ्नो 
प्राकृतिक बासस्थानमा गएको हो,' 
शाहले भने, 'ज त आफ्नो घरमा 
गएको हो, बरू हामीले पो उसलाई 
थुनेर राखेका थियौं ।' 

बाघ थुनेको खोरबाट निस्किएर 
गएपछि निक्‌ञ्जले सार्वजनिक सूचना 
जारी गरि सावधानी अपनाउन 
सर्वसाधारणलाई आग्रह गरिएको 
शाहले बताए । 

'हामा बिभिन्न चेक 
पोष्टमासमेत कहीँ कतै उक्त बाघ 
देखापरे तत्काल निकुञ्जमा सूचना 
दिन हामीले आग्रह गरेका छौं,' शाहले 
भने, “त्यसो हुन सकेमा हामीले उक्त 
बाघलाई धपाउँदै (डोस्याउँद) उस्को 
प्राकृतिक बासस्थानमा पुच्याउन 
प्रयास गर्नेछौं ।' 

त्यसका साथै सर्वसाधारणलाई 
साईकल, मोटरसाईकल, अटो रि 
क्सा जस्ता सवारी साधानमा यात्रा 


कति र कसरी पिउने ? 


गर्मीमा चिसो पेय पदार्थ पिउँदा कतिपयमा दाँतको दुखाइ सुरु 
हुने समस्या हुन्छ । यसको कारण के होला ? दन्त चिकित्सकहरू 
चिसो पेय पदार्थमा हुने एसिड एवं गुलियो पदार्थको कारण यस्तो 
समस्या सिर्जना हुने गरेको बताउँछन्‌ र यसको समाधान चिसो पेय 
पदार्थको उपभोगमा नियन्त्रण मात्रै सम्भव रहेको उनीहरू बताउँछन्‌ 
। 

” कुनैपनि खाद्य पदार्थ दाँतमा अडिकएर बस्दा मुखभित्रै छिटो 
सड्ने सम्भावना एकातिर समस्याको रूपमा रहन्छ भने अर्कोतर्फ 
गर्मीको समयमा खाने कतिपय खाना आफैँमा दाँत तथा मुखको सुर 
क्षाको बाधक हुने गर्छन्‌ । 

गर्मी मौसममा कुनै खानेकुरा खाँदा ज्यादै गुलियो र प्रशोधित 
खानेकुरा दाँत र मुखको लागि उपयुक्त हुँदैन भन्ने दन्त 
चिकित्र्सकहरूको मत छ । “अति खानेकुरा' अर्थात्‌ अति अमिलो, 
अति चिसो र अति तातो जस्ता खानेक्रालाई सकेसम्म बेवास्ता नै 
गर्नुपर्छ भन्ने मान्यता छ । तर प्रतिकूल मौसमका कारण अति चिसो 
खानेकुराको उपभोग समेत बढ्ने गरेको पाइन्छ । 

गर्मी मौसम सुरु भएसँगै बजारमा विभिन्न किसिमका पेय 
पदार्थहरूको उपभोग बढ्ने गर्छ । पेय पदार्थमा पनि दूध, लस्सी जस्ता 
हल्का पेय पदार्थ (सफ्ट ड्विङ्कस)भन्दा पनि कार्बोनिक एसिडयुक्त चिसो 
पेय पदार्थ बढी उपभोग हुने गरेको पाइन्छ । तर ती पेय पदार्थ कसर 
तै पिउने र कति पिउने त ? दन्त चिकित्सकहरु भने चिसो पेय 
पदार्थलाई जति सक्दो कम उपभोग गर्नुपर्नेमा जोड दिन्छन्‌ । 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयका दाँत तथा मुख स्वास्थ्य 
शाखाका प्रमुख डा. प्रकाश बुढाथोकी दाँत तथा मुखको सुरक्षाको 
लागि सकेसम्म चिसो पेय पदार्थ पिउनै नहुने बताउँछन्‌ । बजारमा 
आउने कोल्ड ड्विङ्कसमा कार्बोनिक एसिड मिसाइएको हुन्छ । 'यसलाई 
गिलास वा अन्य भाँडामा खन्याउँदा फिँज आउने कारण पनि यही 
कार्बोनिक एसिड हो ।॥' बुढाथोकीले भने 'कार्बोनिक एसिडले दाँतको 
इनामेलाई खियाउने काम गर्छ । यसले गर्दा पछि दन्त सडन हुने र 
गिजाले ठाउँ छाड्ने गर्छ ।' त्यसमाथि गुलियो चिज पनि मिसाएका 
कारण यो दाँत तथा मुखको सुरक्षाको लागि उपयुक्त नहुने उनी 
बताउँछन्‌ । 

दन्त चिकित्सकहरू चिसो पेय पदार्थको विकल्पमा कम चिनी र 
एसिड युक्त पेय पदार्थ छनौट गर्न सु'फाव दिन्छन्‌ । ती वैकल्पिक पेय 
पदार्थहरूमा पानी, दूध, विभिन्न फलफूलको जुस आदि हुन सक्छन्‌ 
। 

कसरी पिउने चिसो पेय पदार्थ ? 

चिसो पेय पदार्थ पिउनै परे यसलाई पाइपको माध्यमबाट पिएर 
सिधै निल्ने गरी पिउनुपर्ने दन्त चिकित्सकहरु बताउँछन्‌ । चिसो पेय 
पदार्थ खाने बेलामा मुखमा धेरैबेर उक्त पेय पदार्थ राख्न नहुने र पेय 
पदार्थ पिइसकेपछि सफा पानीले मुख कुल्ला गर्नुपर्छ । जसले गर्दा 
दाँतलाई समस्या गराउने कार्बोनिक एसिड दाँतमा बस्न पाउँदैन । 
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२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः दशमी 


थिमि लइडम्स साप्ताहिक 


- हामी त्यँही बन्छौं जुन कुरा लगातार गर्दै रहन्छौ । त्यसैले 
कामले हैन, काम गर्ने बानीले हामीलाई महानताको चुचुरोमा पुर्याउछ 
। -अरस्तु 

साहस विना यस्‌ संसारमा तिमीले केही पनि गर्न सक्नेछैनौ । 
साहसनै सफलताको कसी हो । 

-अरस्तु 
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सम्पादकीय? ____ 
कोभिडको दोस्रो लहर 


बाट सचेत बनौं 


भारतमा कोभिड-१९ को दोस्रो लहरको सङ्गमण 
फेरि बढ्न थालेको छ । गत महिना नयाँ सङ्कगमित 
भेटिने दर दैनिक लगभग ९ हजारमा भझरेकोमा चैत 
को पहिलोसाताबाट ४४ हजारको आसपास पुगेको 
छ । केही राज्यहरूले फेरि लकडाउन लगायतका 
उपाय अपनाउन थालेको समाचार छ। 
खुला सीमा र निर्वाध आवागमनका कारण भार 
तमा बढेपछि नेपालमा पनि सङ्गमण फैलने जोखिम 
बढ्छ । सङ्गमण फैलने जोखिमका कारण नै सरकार 
ले भिडभाड हुने गतिविधि नगर्न सूचना जारी गरेको 
हुनुपर्छ । स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालयले प्रकाशित 
गरेको विज्ञप्तिमा जनस्वास्थ्यका मापदण्ड पालना 
गर्दै भौतिक दूरी कायम राख्न र मास्कको अनिवार्य 
प्रयोग गर्न पनि सर्वसाधारणलाई सजग गराइएको 
छ । साथै, सरकारले तत्काल लकडाउन नगर्ने 
आश्वासन पनि दिएको छ । 
नेपाल सरकार जनस्वास्थ्यप्रति खासै गम्भीर 
भएको पाइदैन । अहिले पनि सरकारले विज्ञप्ति जार 
गरेर जनतालाई सावधान गराएपछि आफ्नो दायित्व 
पूरा भएको ठानेको छ । साथै जनउत्तरदायित्वबाट 
पन्छेर सत्ता टिकाउने स्वार्थ र बिपक्षी दल लगायतका 
नेताहरु सत्ता प्राप्तिको रणनीतिमा लागेको छ भने 
अर्को तर्फ जनसमुदायमा पनि कोभिड-१९ को 
प्रकोपलाई परास्तै गरेजस्तो ठानिएको देखिएको छ । 
सहरको शिक्षित भनिएको वर्गमा समेत चरम 
हेलचेक्प्राइँ भएको पाइन्छ । भौतिक दूरी त कतै 
कसैले पनि कायम राखेको देखिँदैन । मास्ककै प्रयोग 


पनि अधिकांशले झारा टार्ने शैलीमा गर्ने गरेका छन्‌ 


। गाउँको अवस्था पनि खासै फरक देखिँदैन । 

कीभड-१९ विरुद्ध खोप दिन थालिएपछि दुनियाँमा 
आशाको सञ्चार भएको थियो । तर, खोप सर्वसुलभ 
नहुने लक्षण देखिन थालेको छ । नेपालमा पनि भार 
तको अनुदानबाट प्राप्त खोपले जगाएको आशामा 
अहिले अनिश्चयको तुवाँलो लागेको छ । पहिलो र 
दोस्रो चरणमा पहिलो मात्रा खोप लगाएका अर्को 
मात्रा बेलैमा पाउनेमा ढुक्क हुन सकिएको छैन भने 
सरकारले बेलैमा निर्णय नगर्दा निजी क्षेत्रले छिटै 
खोप ल्याउन सक्ने अवस्था छैन । 

कोभिड-१९ पुन: अर्को रुपमा देखिएको छ । यसैले 
जनस्तरबाटै सावधानी अपनाएर कोरोनाको प्रकोप 
साम्य बनाउनु आवश्यक छ । खोपको दोस्रो मात्रा 


समयैमा उपलब्ध गराउन सरकार पनि गम्भीर बनोस्‌ 


। गत वर्ष सरकारको अकर्मण्यता, भ्रष्टाचार र 
हेलचेक्य्राइँका साथै जनताकै पनि असावधानीका 
कारण नेपालीले धेरै खती सहेका छन्‌ । अब यस्तै 
क्षति फेरि सहन परे राज्य र समाज दुवैका लागि 
निकै महँगो पर्नेछ । 


कति सम्भव छ “समाजवादी केन्द्र” ? 


- विश्वदीप पाण्डे 

राजनीतिक शक्ति, व्यक्ति, 
समूह र दलहरू एकपछि अर्को 
विभाजनको शिकार भएका छन्‌ । 
यस्तो विभाजनले कपितय स्थापित 
व्यक्तित्वलाई कमजोर र 
असान्दर्भिक बनाई दिएको मात्र 
छैन, राजनीतिक शक्ति एकीकृत 
हुन नसक्दा त्यसले सार्थक परि 
णाम पनि दिन सकेको छैन । 

कनै समय राजनीतिक 
वृत्तका महान हस्तीझै चर्चा गरि 
ने कयौं नेताहरू अहिले या त 
कमजोर छन्‌ यात गुमनाम छन्‌ 
। मोहन बैद्य, सीपी गजुरेलजस्ता 
माओवादी आन्दोलनका हस्तीहरू 
निक्कै कमजोर भएका छन्‌ । 
उनीहरू अहिले एउटा सानो 
माओवादी समूह चलाइरहेका 
छन्‌, जसले गत निर्वाचनमा 
देशभरिबाट मुस्किलले २० हजार 
भोट पनि पुस्याएन । 

माओवादी आन्दोलनकै अर्का 
उत्पादन नेत्रविक्रम चन्दलाई 
सायद निक्कै ठूलै तरक्की गर्छु 
भन्ने लागेको थियो होला । अर्को 
प्रचण्ड बन्ने धुनमा उनले केही 
वर्ष भूमिगत जीवन बिताए। 
प्रचण्डपथको झझल्को दिने गर 
वै एकीकृत क्रान्तिको नयाँ सिद्धान्त 
र भाष्य निर्माण गर्ने प्रयत्न गरे, 
तर कुनै परिणाम आएन । अन्तत: 
उनी एकपकारले राज्यसँग 
आत्मसमर्पण गर्न बाध्य भए । 

'महान कम्युनिष्ट एकता' 
भनिएको माओवादी केन्द्र र 
एमालेको एकता पनि टिकेन । 
सर्वोच्च अदालतले गत फाल्गुन 
२३ गते एमाले र माओवादी केन्द्र 
पूर्ववत भएको निर्णय गर्दिदा दुःखी 


हुने कोही देखिएनन्‌ । अर्थात्‌ 


दोहोरो नेकपाको स्वामित्व लिन 
कोही तयार भएन । त्यो कुनै 
महान एकता नभएर स्वार्थको 
क्षणिक साँठगाँठ थियो भन्ने पुष्टि 
भयो । ओली पक्षधर एमालेले त 
पार्टी फुटेकोमा खुशीयाली मनाउँदै 
देशभरि दिपावली नै गरे । 

विभाजित एमालेभित्र माधव- 
झलनाथ समूहले निक्कै जटिल र 
कठिन स्थितिको सामना गरिरहनु 
परेको छ । ओली समूहले त्यस 
समूहका केही मुख्य नेताहरूलाई 
स्पष्टिकरण सोधेको छ । 
उनीहरूको राजनीतिक भविष्य 
के हुने हो ? अस्पष्ट छ। 

कनै समय राष्टिय र 
1जनीतिमा क्रान्ति-नायकभैं चर्चा 
हुने सीपी मैनाली अहिले गुमनाम 
छन्‌ । उनको माले पार्टीले संघीय 
संसदमा मात्र हैन, कुनै पनि प्रदेश 
सभामा एक सीट समेत जितेको 
छैन । नेमकिपाको अस्तित्व 
भक्तपुर र विजुक्छेमा टिकेको छ 
। बुढ्यौलीको उत्तरार्धतिर पुगेका 
कम्युनिष्टहरूका महागुरु मोहन 
विक्रम सिंहको मसाल समूहको 
जनाधार प्युठान र बाङलङमा नै 

जस 

पनि निरन्तर कमजोर हुँदैछ । 

वामपन्थी आन्दोलनका अर्का 
सह-उत्पादन आहतिजस्ता 
स्थापित लेखक तथा चिन्तक 
वैज्ञानिक समाजवादको नाममा 
एउटा भिन्नै कम्युनिष्ट समूह 
चलाइरहेका छन्‌, जसको उद्देश्य 
र सान्दर्भिकता के हो, कसैलाई 
थाहा छैन । 

राष्ट्रिय राजनीतिका यस्ता 
कडीहरूलाई एक ठाउँ ल्याएर हेर्दा 
विभाजन र विश्वृंखलताको कनै 
सीमा छैन । शक्ति अनावश्यक 
रुपमा छरिएको छ । राजनीतिक 
शक्ति अनावश्यक रुपमा छरिनु 
लोकतन्त्रका लागि सुखद बिषय 
हैन । 

लोकतन्त्रले संगठित र लक्ष्य- 


उट्देश्यकेन्द्रित राजनीतिक 
अभियानहरूको अपेक्षा गर्दछ । र 
1जनीतिक संगठन र अभियान 
बलियो भए भने कुनै परिवर्तन वा 
परिणाम आउने सम्भावना बढ्छ 
। अन्यथा देश लामो समय 
यथास्थितिमा नै रहने छ। 

अहिले यथास्थितिको अर्थ 
सामान्यतः देउवा नेतृत्वको 
नेपाली कांग्रेस र ओली नेतृत्वको 
एमाले हो । ओलीले चलाइरहेको 
सरकार र देउवाले खेलिरहेको 
प्रमख प्रतिपक्षको भमिकासँग 
जनताको ठलो पंक्ति सन्तृष्ट छैन 
भन्ने करा घाम जत्तिकै छर्लड छ 
। तर, यिनीहरूलाई चनौति दिने 
बलियो राजनीतिक शक्ति 
अहिलेसम्म बनेको छैन । 

राम्ररी एकीकृत भइनसकेको 
जनता समाजवादी पार्टी छोटो 
समयमै फेरि फुट्ने हो कि भन्ने 
आशंका बढेको छ । विचार, 
एजेण्डा र पृष्ठभूमिको खासै 
भिन्नता नभए पनि अहस्‌, 
अविश्वास र अपारदर्शी 
कार्यशैलीको कारणले जसपाको 
एकता जुनकुनै बेला धरापमा पर 


" आश्चर्य नमाने हुन्छ । एकताबद्ध 


रहँदा पनि जसपालाई पहाडतिर 
उक्लिन, फैलिन, कांगेस- 
एमालेलाई उछिन्ने पार्टी हुन 
सजिलो छैन । 
त्यसो भए विकल्प के त ? 
आगामी निर्वाचनपछि पनि र 
1जनीतिमा कनै नयाँ आशा र 
सम्भावनाको उदय नहुने हो कि 
भनेर मानिस अहिलेदेखि नै निर 
[स हुन थालेका छन्‌ । देउवा 
नेतृत्वको कांग्रेस र ओली नेतृत्वको 
एमाले नागरिकका आँखामा “खाउँ 
भने दिनभरिको शिकार, नखाउँ 
भने कान्छा बाउको अनुहार' भन्ने 
उखानजस्तो छन्‌ । 
विकेकशील-साभत्रा 
पुनएँकीकरण भएर फेरि 
क्रियाशील हुँदैछ । आउने 
निर्वाचनसम्म त्यो निर्णायक दल 
बनिसक्ला, कांग्रेस र एमालेको 
विकल्पमा निर्वाचन जितेर सत्ता 
सञ्चालनको नयाँ स्वाद पस्केला 
भन्ने विश्वास कसैमा पैदा भएको 
छैन । 
ठीक यही बेला कतिपय 
मानिसले “समाजवादी केन्द्र' को 
औचित्य र सम्भावनाबारे बहस 
प्रारम्भ गरेका छन्‌ । जसपा नेता 
तथा पूर्व प्रधानमन्त्री डा. बाबुर 
गम भट्टराईले केही दिन अघि एक 
टवीट गर्दै यस्तो सम्भावना 
औंल्याएका थिए । 
उनले लेखेका थिए- 'नेकपाको 
अन्तध्वंस नयाँ समाजवादी शक्ति 
निर्माणको नयाँ आधार बन्न सक्दछ 
। अत: फुटेका हाँडीका टुक्राहरूको 
डम्फ बजाउनु वा तिनलाई टेपले 
टाँसेर पुरानै हाडी बनाउने मिथ्या 
कोसिस गर्नको सट्टा नयाँ 
समाजवादी ध्रुवीकरणतिर लाग्ने 
कि ?' 
तर, यस्तो 'समाजावदी केन्द्र 
मा कोको सामेल हन सक्लान्‌? 
प्रष्ट छैन । कसैले यसको देखिने 
गरी पहलकदमी लिएको पनि छैन 
कापितयको आशा छ कि 
“समाजवादी केन्द्र' अवधारणामा 
माओवादी केन्द्र, जसपा र 
एमालेको माधव-झलनाथ समूह 
समेटिन सक्दछन्‌ । यसो हुन सके 
कांग्रेस र एमालेलाई चुनौति दिन 
सक्ने निक्कै ठूलै राजनीतिक शक्ति 
एकीकत हुनेछ । त्यसले आगामी 
निर्वाचन परिणामलाई नै प्रभावित 
गर्न असम्भव हुने छैन । 
तर, यो अवधारणा क्रियाशील 
हुने आधार अहिलेसम्म देखिएको 
छैन । माओवादी केन्द्र आफूलाई 


अझै एक कम्युनिष्ट समूह मान्दछ 
। पूर्वमाओवादी समूहहरूको एकता 
वा बृहत्त कम्युनिष्ट एकता प्रचण्ड 
नेतृत्वको माओवादी केन्द्रको र 
णनीति हो । यो रणनीतिले निःसन्देह 
विप्लव, वैद्य र किराँती समूहलाई 
मात्र समेट्न सक्दछ । 

स्वयम्‌ डा. बाबुराम भट्टराई 
पर्व माओवादी समहको एकताप्रति 
खासै इच्छुक छैनन्‌ । सिंगो 
जसपालाई त यो अवधारणाले 
समेट्न सक्ने कुनै सम्भावना छैन 
। त्यही बुझेर हुनु पर्दछ- प्रचण्ड 
आफ्नो पार्टीको नाम र दर्शन परि 
वर्तन गर्ने पक्षमा छन्‌ । एमालेको 
माधव-झलनाथ पक्षले माओवाद 
दर्शन र माओवादी केन्द्र नामका 
रुपमा स्वीकार गर्न सक्दैन । केही 
दिनअघि भएको राष्ट्रिय भेलामा 
उनीहरूले पाँच पाधिकारको 
फोटोबाट स्टालिन र माओको 
फोटो हटाएका थिए । त्यसको 
साटो मार्क्‌स, एंगेल्स, लेनिन रर 


पेजाको फोटो प्रयोग गरेका थिए । 


माधव-झलनाथ पक्षको र 
ष्ट्रिय भेलामा जर्मन नेत्री रोजा 
लक्जेम्बर्गको फोटो पहिलोपटक 
औपचारिक प्रयोग गरिनुको गम्भीर 
अर्थ छ । त्यो समूहको सोच अब 
विश्व कम्युनिष्ट आन्दोलनको पाँच 
प्राधिकार र मार्गदर्शनमा विश्वास 
नगर्ने ठाउँमा पु॒गेको सहजै विश्वास 
गर्न सकिन्छ । यो समूहका वैचारि 
क नेता घनश्याम भुसाल त 
लेनिनवाद' समेत हटाउनु पर्ने 
पक्षमा देखिन्छन्‌ । तसर्थ यो 
समहले माओवाद वा माओवादी 
केन्द्र स्वीकार गर्ने कनै सम्भावना 
छैन । 

यो समस्यालाई हल गर्न 
वृहत्त कम्युनिष्ट केन्द्र' को प्रयास 
हुन सक्दछ । सम्भवत माओवादी 
केन्द्रले आफ्नो नाम परिवर्तन गरि 
नेकपा (कम्युनिष्ट युनिटी सेन्टर) 
राख्न चाहेको छ । यस्तो नाम 
माधव-झलनाथ समहका लागि 
सहज हनेछ । सम्भवत्‌ सीपी 
मैनालीको मालेजस्ता समह पनि 
यसमा सामेल हन सक्नेछन्‌ । 

तर, विप्लव, वैद्य, मोहन 
विक्रम सिंहजस्ता सांस्कृतिक 
क्रान्तिलाई आदर्श मान्ने शास्त्रीय 
तथा कट्टरपन्थी कम्यनिष्टहरू 
यसमा सामेल हने छैनन्‌ । शास्त्रीय 
मार्कसवादले त्यस्ता 
कम्युनिष्टहरूलाई संशोधनवादी 

न्ने गर्दछ । डा. बाबुराम भट्टराई 
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धूमपान भनेको के हो ? 


र उनका अनुयायीहरूलाई त 
“कम्युनिष्ट ब्राण्ड' नै असान्दर्भिक 
भइसकेको छ । 

तसर्थ अहिले भइरहेकै र 
1जनीतिक शक्ति, व्यक्तित्व र 
समूहहरू जोडिएर समाजवादी 
केन्द्र बन्ने कुने सम्भावना देखिन्न 
। अथवा थोरै सम्भावना देखिए 
पनि त्यो निक्कै झिनो छ, पत्यारि 
लो छैन । 

तर, कुनै न कुनै प्रकारको 
नयाँ ध्रुवीकरण विना फेरि र 
1जनीतिक शक्ति सन्तुलन सकार 
त्मक हने सम्भावना पनि छैन । 
त्यसका लागि समूह-समूहको 
एकताभन्दा विचार, सिद्धान्त र 
एजेण्डाको अनुकलतामा 
तलतलबाट हुने ध्रुवीकरण बढी 
उपयोगी हुन सक्दछ । 

नेपालका कम्युनिष्ट 
समूहहरूले चाहे ती ओली 
समूहजस्ता चरम दक्षिणपन्थी हन्‌ 
वा विप्लवजस्ता चरम वामपन्थी, 
“कम्युनिष्ट ब्राण्ड' सजिलै परित्याग 
गरी 'समाजवादी केन्द्र' मा 
आउलान्‌ भनेर विश्वास गर्ने ठाउँ 
अझै बनिसकेको छैन । यद्यपि 
ब्राण्ड राजनीतिको निरर्थकता बोध 
भने उनीहरूलाई हुन थालेको छ 
। अहिले तात्तातो भएर मात्र हो । 
तिक्तता कम हुँदै जाँदा फेरि 
कम्युनिष्ट एकता' को कुरा 
नउठला भन्न सकिन्न । तसर्थ 
नेपालमा साँच्चै बलियो 
समाजवादी केन्द्र बनाउने हो भने 
जसपाले नै आफूलाई त्यसको 
केन्द्र बनाउन सक्नु पर्दछ । 

कांगेसले उदारवादी 
प्रजातान्त्रिक समाजवादको सोच 
र साम्यवादीहरूले कम्युनिष्ट 
ब्राण्ड छोडने गरी परिपक्कता 
आइसकेको छैन । भविष्यको 
सम्भावनालाई दृष्टिगत गरी 
बहसलाई विस्तार गर्दै लान भने 
“समाजवादी केन्द्रको अवधारणा' 
अनुपयुक्त हैन । तर, यो तत्काल 
लाग्‌ हन सक्ने राजनीतिक 
सम्भावना होइन भन्दै तर्किने 
प्रवृत्तिविरुद्ध भने वैचारिक लडाईं 
छेड्न आवश्यक छ । 

'भिजिबिलिटी पुअर' रहेको 
साम्यवादको सपना देख्दै बाँच्ने 
कम्युनिष्टहरु निकट भविष्यमै 
सम्भावना रहेको समाजवादी 
केन्द्रको अवधारणालाई कार्यरुप 
दिन हिच्किचाउनु हाँदैन । 
साझापोष्टबाट 


हुन्छ । 


छ। 


बा धूमपान भन्नाले खासगरी सूर्तिजन्य पदार्थको धुँवा खानु हो । चुरोट, 
बिंडी, तमाखु, कक्कडजस्ता सूर्तिजन्य पदार्थको सेवन गर्नु हो । 

बा धूमपानको घुँवामा ७ हजार भन्दा बढी किसिमका रासायनिक तत्त्व 
पाइन्छन्‌ । तीमध्ये ६९ भन्दा बढी तत्त्वले क्यान्सर गराउँछ । 


धूमपान तथा सूर्तिजन्य पदार्थ सेवन गर्दा हुने असर | 
बा मुख, फोक्सो, पेट, फियो, आन्द्रा, मुत्रनली, पाठेघर आदिको क्यान्सर 


बा दम, दीर्घ श्वासप्रश्वास रोग, उच्च रक्तचाप, हृदयघात, मस्तिष्कघात, 
गर्भपतन हुने, कम तौलको बच्चा जन्मने, अवधि पूरा नभई बच्चा 
जन्मने, मृत बच्चा जन्मने आदि गराउँछ । 

बा धूमपानको घुँवाले धूमपान नगर्ने व्यक्तिलाई समेत असर गर्दछ । नजिक 
बसेकै कारणले विश्वमा वर्षेनी ६ लाख मानिसको मृत्यु हुने गरेको 


ध्रूमपान तथा सूर्तिजन्य पदार्थबाट बच्ने उपाय 


साथीभाइको लहैलहैमा नपरौं । 


दीर्घकालीन असरको मनन गरी कूलतमा नफसौं ! 
ध्रूमपानबाट छुटकारा पाउनका लागि स्वास्थ्यकर्मीसँग सल्लाह गरौं ! 
सार्वजनिक स्थलमा धूमपान नगरौं ! 
घरभित्र र बच्चाको अगाडि कहिल्यै ध्रूमपान नगरौं ! 

क 

नेपाल सरकार 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय 

जीपी कोड्राला राष्ट्रिय श्वासप्रश्वास उपचार केन्द्र 
दुलेगौंडा, तनहुँ 


_ वच्यासगापानउ 
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द्वी प्रचण्डु 


र जसपाका आ- 


तर राजनीति घमिफिरी ओलीकै वरिपरि, कसरी 


- विमल गौतम 

भावी सरकार र अबको राजनीतिक 
समीकरणमा लागेको कालो बादल प्रस्ट 
रूपमा फाट्ने संकेत मंगलवारका मुख्य 
दुई घटनाक्रमले गरेका छन्‌ । नेपाली 
राजनीतिको भावी कोर्सबारे संकेत गर्ने 
पहिलो पाइला हो- नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवाले विराटनगर 
विमानस्थलमा पत्रकारलाई दिएको 
प्रतिक्रिया । 

दोस्रो हो - जनता समाजवादी पार्टी 
(जसपा) का नेताले प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीसँग बालुवाटारमा गरेको भेट 
। संयोग कस्तो भने यी दुवै घटना एकै 
दिन अनि लगभग एकै समयमा भएका 
छन्‌ । 

कतिपयले मंगलवारका यी दुई 
मुख्य घटनाक्रमलाई संयोगका रूपमा 
लिएको पाइयो । तर नेपाली र 
1जनीतिलाई नजिकबाट नियालिरहेका 
या राजनीतिक जोड घटाउमा सक्रिय 
जानकारहरूका अनुसार एक सातायता 
भैरहेका तर बाहिर नल्याइएका 
गतिविधिको नतिजा मंगलवार एकैपटक 
छरपस्ट हुन पुगेको हो । 

प्रतिनिधि सभा पुनःस्थापनापछि 
सरकारको नेतृत्व फेर्ने विषय पेचिलो 
बनेको छ । नयाँ सरकार गठनमा 
किङमेकर बनेका नेपाली कांग्रेस र 
जसपा नै मंगलवारका घटनामा 
जोडिएकाले नेपाली राजनीतिको भावी 
कोर्षबारे विभिन्न अड्कल शुरू हुन 
स्वाभाविक छ। 

त्यसो भए अब नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष एवं प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली 
के गर्छन्‌ ? उनको आगामी रोडम्याप 
के छ ? नेपाली कांग्रेस र त्यसका 
सभापतिको दाउ केमा छ १ सत्ता 
समीकरणमा एकाएक तानातानामा पर 

“को जसपाको भावी रणनीति र रोडम्याप 

के हुनसक्छ ? प्रधानमन्त्री ओलीसँग र 
1जनीतिक जीवनकै सर्वाधिक चुनौतिपूर्ण 
लडाईँमा होमिएका नेता माधव नेपाल 
र सर्वोच्च अदालतको फैसलापछि 
माओवादी केन्द्रको अध्यक्षमा पुनर्बहाली 
भएका पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'को र 
पेडम्याप के छ ) यो संक्षिप्त विश्लेषण 
यिनै विषयमा केन्द्रित छ । 

ओली र उनको रोडम्याप 

विश्वस्त स्रोतहरूका अनुसार 
प्रधानमन्त्री ओलीको आगामी रोडम्याप 
स्पष्ट छ- सके सरकारको बाँकी अवधि 
आफैँ पूरा गर्ने, नसके अर्ली इलेक्सन ( 
शीघ्र निर्वाचन प्रक्रियामा) मुलुकलाई 
लैजाने । ओली सकभर नेपाली कांग्रेस 
या जसपाको समर्थनमा आफू नेतृत्वको 
वर्तमान सरकारलाई निरन्तरता दिन 
चाहन्छन्‌ । त्यसका लागि ओली नेपाली 
कांग्रेस खासगरी सभापति देउवा र 
जसपाका नेताहरू मुख्यगरी महन्थ 
ठाक्र, राजेन्द्र महतो, लक्ष्मणलाल कर्ण, 
सर्वेन्द्रनाथ शुक्ल लगायतसँग सघन 
छलफलमा छन्‌ । 

कांग्रेस र जसपामध्ये पनि ओलीले 
जसपालाई अझै बढी प्राथमिकतामा र 
[खेर छलफल चलाइरहेको स्रोतको दाबी 
छ। कांग्रेस र जसपाको समर्थन जुटाएर 
सरकारको बाँकी अवधि पूरा गर्ने 
ओलीको पहिलो प्राथमिकता छ । 
मंगलवार जसपाका नेताहरूसँगको भेट 
त्यही प्राथमिकता अन्तर्गतको एउटा 
प्रमुख घटनाक्रम थियो । 

स्रोत भन्छ- यदि कांग्रेस या 
जसपाको समर्थन प्राप्त भएन भने यी 
दुवै दलको समर्थनमा ओली वैधानिक 
ढंगबाट फेरि प्रतिनिधि सभा विघटन 
गरी मुलुकलाई शीघ्र निर्वाचन प्रक्रियामा 
लैजाने रणनीतिमा छन्‌ । यसबीचमा 
नेपाली कांग्रेसका नेताहरू शेखर कोइर 
ला, रमेश लेखक लगायतले पनि अर्ली- 
इलेक्सनको प॒संगलाई विभिन्न 
मञ्चमार्फत स्पष्ट राखेका छन्‌ । 

ओली नेतृत्वको वर्तमान सरकार 
शुरूमा गठन हुँदा संविधानको धारा ७६ 
(२) अर्न्तगतको थियो । पछि तत्कालीन 
नेकपा एमाले र माओवादी केन्द्रबीच 
पार्टी एकीकरण भएपछि ओली 
नेतृत्वको सरकार संविधानको धारा ७६ 
(१) अर्न्तगतको हुन पुग्यो । सर्वोच्च 


अदालतको गत फागुन २३ गतेको 
फैसलापछि नेकपा एमाले र माओवादी 
केन्द्र ब्युँतिए । यसको अर्थ वर्तमान सर 
कार फेरि धारा ७६ (२) अन्तर्गतको 
बन्न पुग्यो । यदि ओली सरकारले बहुमत 
गुमायो भने विद्यमान अवस्थामा कुनै 
पनि दलको स्पष्ट बहुमत नरहेको र 
पुनः धारा ७६ (२) अन्तर्गतको नयाँ सर 
कार बन्न नसकेको अवस्थामा धारा ७६ 
(३) अन्तर्गत सबैभन्दा ठूलो दलको 
संसदीय दलको नेता प्रधानमन्त्री बन्ने 
संवैधानिक व्यवस्था छ। 

अहिले प्रतिनिधि सभाको सबैभन्दा 
ठूलो दल एमाले हो र ओली संसदीय 
दलको नेता छन्‌ । यही बुझाइ अर्न्तगत 
नै ओली आफ्‌ नेतृत्वको सरकारलाई 
निरन्तरता दिन कांग्रेस या जसपाको 
समर्थन जुटाउने प्रयासमा लागेका हुन्‌ । 

यदि समर्थन जुटाउन नसकेको 
अवस्थामा सके यी दुवै, नसक्दा कम्तिमा 
एउटा दललाई तटस्थ रहने माहोल 
बनाएर संसदमा कसैको बहुमत सिद्ध 


केन्द्रमा उभिन पुगेको छ । नयाँ सर 
कार गठनमा जसपा एक किसिमले 
तानातानमा छ । ३४ जना (२ 
निलम्बितबाहेक) जम्मा संसद्‌ संख्या र 
हेको जसपाले लिने निर्णयले सरकारको 
भावी नेतृत्व तय गर्ने स्थिति छ । 
त्यसो भए जसपाको आगामी र 


गेडम्याप के त ? पछिल्ला राजनीतिक 


घटनाक्रमलाई नजिकबाट नियालिरहेका 
एक सक्रिय नेता भन्छन- बाहिर जे 
प्रचार गरिएपनि जसपा आफ्ना माग 
जसले पूरा गर्छ उसैसँग सहकार्य गर्ने 
रणनीतिमा छ । तर, ओली, देउवा, 
प्रचण्ड र नेपालमध्ये एकजनालाई र 


जज्नुपर्दा जसपाका अधिकांश साँसद 


ओलीसँग मिल्नुपर्ने अडानमा रहेको ती 
नेताको दाबी छ । राजेन्द्र महतोलगायत 
कतिपय नेताले जसपाले अब उधारोमा 
होइन नगदमा सम्झौता गर्ने अभिव्यक्ति 
सार्वजनिक गरिसकेका छन्‌ । 

उनले भनेजस्तो नगदमा सम्झौता 
गर्ने हो भने पहिला रेशम चौधरीको रि 


हुन नसक्ने अवस्था आउँदा ओलीले 
वैधानिक ढंगले नै प्रतिनिधि सभा विघटन 


गरी अर्ली इलेक्सनको घोषणा गर्न सक्छन्‌ 


। 
नेपाली कांग्रेसको रोडम्याप 
जानकारहरूका अनुसार नेपाली 

कांग्रेससँग पनि दुईवटा रोडम्याप छन्‌ । 

खासगरी उक्त पार्टीका सभापति शेर 
बहादुर देउवा आगामी भदौमा पार्टीको 
महाधिवेशन सम्पन्न गरी पुनः 
सभापतिमा दोहोरिन चाहन्छन्‌ । देउवाको 
अर्को रोडम्याप भनेको यदि सहज ढंगले 
अरू दलले समर्थन गरेमा आफैँ अबको 
प्रधानमन्त्री बन्ने र प्रधानमन्त्री भैरहेकै 
अवस्थामा पार्टीको महाधिवेशन गरेर पुनः 

सभापतिमा निर्वाचित हुने रणनीति छ। 
विश्वस्त स्रोतका अनुसार देउवा 

सरकारको नेतृत्व गर्न उति आतुर 

देखिँदैनन्‌ किनभने कम्युनिस्टहरूको केही 


भर छैन, जतिबेला जे पनि गर्न सक्छन्‌ 


या मिल्न पनि सक्छन्‌ र मलाई धोका 
दिन सक्छन्‌ भन्ने मनोविज्ञान उनमा 
व्याप्त छ । देउवाको जोड सकभर 
प्रतिपक्षमै बस्ने र अबको समय पार्टी 
महाधिवेशन र पुनः सभापतिमा निर्वाचित 
हुने गरी रणनीति बुन्तमा केन्द्रित हुनेमा 
छ। 

उता देउवाइतरका कांग्रेसका शीर्ष 
नेताहरू रामचन्द्र पौडेल, शेखर कोइर 
ला, शंशाक कोइराला, कृष्ण सिटौला र 
प्रकाशमान सिंहहरूको रणनीति अर्कै छ 
। 

उनीहरू सकभर देउवालाई 
प्रधानमन्त्री बन्‌ बन्‌ भनेर उकास्ने तर 
बन्न नदिने भित्री रणनीतिमा लागेको 
स्रोतको दाबी छ । यी नेताहरूको दाउ 
देउवालाई प्रधानमन्त्री भन्दा मरिहत्ते गर्ने 
नेताको रूपमा एक्सपोज गराइदिने र 
त्यसबाट देउवाको छवी थप बिग्रेको 
हेर्न चाहने छ । देउवाको छवी जतिजति 
बिग्रँदै जान्छ त्यसले आगामी 
महाधिवेशनमा उनलाई सभापतिमा हर 
गाउन थप बल पुग्ने उनीहरूको बुझाइ 
छ। 

देउवाइतरका नेताहरूको प्रमुख दाउ 
जसरी पनि देउवालाई आगामी 
महाधिवेशनमा सभापति हुन नदिने भन्नेमै 
छ। 

स्रोतको भनाइलाई पत्याउने हो भने 
देउवा इतरका नेताहरूको समूहबाट 
पार्टीको आगामी सभापतिको साझा 
उम्मेदवार शेखर कोइराला हुन्‌ जो विगत 
केही वर्षयता व्यापक देश दौडाहा र 
पार्टीका स्थानीय नेता कार्यकर्तासँगको 
भेटघाटमा व्यस्त छन्‌ । शेखरको बसाइ 
काठमाडौंमा आजकल एक चौथाइ पनि 
छैन । पार्टीको आगामी महाधिवेशनमा 
शेखर र देउवाबीच सभापति पदमा कडा 
टक्कर हुने बलियो सम्भावना छ । 

जसपाको रोडम्याप 

राजनीति अनेक सम्भावनाहरूको 
खेल हो भनेर विश्लेषण गरिन्छ । र 
1जनीतिमा कतिबेला कसको भाग्य कहाँ 
पुगेर चम्कन्छ या एकैचोटि भुइँमा बजारि 
न्छ ठेगान हुँदैन । केही अघिसम्म गुमनाम 
प्रायः रहेको जसपा संसद्‌ पुनःस्थापनापछि 
नेपाली राष्ट्रिय राजनीतिको जबर्जस्त 


हाइ लगायत उनीहरूका प्रमुख माग 
सम्बोधन हुनुपर्छ । तत्काल ती माग 
सम्बोधन गर्ने हैसियत सरकार प्रमुखका 
रूपमा ओलीसँग मात्र छ । देउवा वा 
प्रचण्डसँग गरिने सम्झौतामा सरकार 
बनेपछि यस्तो गर्ने भन्नेमा मात्र सीमित 
हन जान्छ । उपेन्द्र यादव र डा. बाबुर 
[म भट्टराईबाहेकका जसपाका अधिकांश 
नेता प्रधानमन्त्री ओलीसँग सघन सम्पर्क 
र छलफलमा रहेको ती नेताको दाबी 
छ। 

माधव नेपालको रोडम्याप 

नेकपा एमालेका प्रभावशाली नेता 
एवं पूर्वप्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपाल 
यतिबेला राजनीतिक जीवनकै सर्वाधिक 
चुनौतिपूर्ण अवस्थामा रहेको विश्लेषण 
भैरहेको छ । 'नखाञैँ भने दिनभरीको 
शिकार, खाउँ भने कान्छा बाउको 
अनुहार' भने भौंँ मिलौं भने आफूले 
प्रमुख दुश्मन करार गरेका ओलीसँग 
मिल्तुपर्ने, नमिलौं भने यत्रो ठूलो पार्टीको 
विरासत त्यागेर हिँड्नुपर्ने । 

एक किसिमले भन्दा एमालेबाट 
बिदा अनि प्रचण्ड वा अन्य कुनै 
कम्युनिस्ट घटकसँग एकता गरेर नयाँ 
बाटो हिँड्नुपर्ने बाध्यता । नेकपा 
एमालेलाई आजको स्थितिमा ल्याउन 
अनेक संघर्ष गरेका उनलाई उक्त पार्टी 
त्यागेर, सूर्य चिह्न बिर्सेर नयाँ पार्टी 
निर्माण गर्नु अत्यन्तै चुनौतिपूर्ण र 
जोखिमपूर्ण कदम त हुँदै हो, त्यसो गर्दा 
आफूसँग कति नेता कार्यकर्ता बाँकी र 
हन्छन्‌ र कति ओलीतिर लाग्छन्‌ भन्ने 
कुरा पनि उनका लागि प्रमुख चिन्ताको 
विषय बनेको छ। 

जानकारहरूका अनुसार माधव 
नेपाल पक्षीय अधिकांश 
नेता/कार्यकर्ताले एमालेमै रहेर 
ओलीविरुद्ध संघर्ष गर्नु उचित हुने धार 
णा राख्ने गरेका छन्‌ । पार्टी फुटाएर 
नयाँ बाटो खोज्ने शर्तमा आफूहरूको 
साथ नहुने कतिपयको चेतावनी रहेको 
स्रोत बताउँछन्‌ । 

माधव नेपाल विभाजित हुन खोजेमा 
आफूहरू ओली नेतृत्वको माउ पार्टीमै 
रहने जानकारी गराइसकेको नेपालपक्षीय 
ती नेताको दाबी छ । एमालेमा रहेर 
पार्टीभित्रै अन्तरसंघर्ष गर्ने, प्रचण्डसँग 
एकता गर्ने या राजनीतिबाटै अलग हुने 
। तत्कालका लागि नेपालसामु यी तीन 
विकल्प देखिन्छन्‌ । लामो समय पार्टीको 
महत्तवपूर्ण जिम्मेवारी (महासचिव) र 
मुलुकको प्रधानमन्त्री समेत भैसकेका 
उनले निकै सुझबुझपूर्ण ढंगले निर्णय 
लिनेछन्‌ भन्ने आफूहरूको विश्वास र 
हेको ती नेताले बताए । 

अहिलेकै स्थितिमा नेकपा एमाले 
नफुदने निश्चित भैसकेको छ । पार्टी 
फुट्न केन्द्रीय कमिटी र संसदीय दलमा 
४० प्रतिशत पुग्नुपर्छ । नेता नेपालसँग 
पार्टी फुटाउन आवश्यक शक्ति ( 
खासगरी संसदीय दलमा) नरहेको 
बताइन्छ । यस हिसाबले नेपाल पार्टी 
फुटाइहाल्ने हैसियतमा देखिँदैनन्‌ । पार्टी 
फुटाउन नसकेपछि या त एमालेमै फर्कने 
या एमाले परित्याग गरेर माओवादीसँग 
मिसिन पुग्ने भन्नेबाहेक उनीसामु 


विकल्प देखिँदैन । 

प्रचण्डको रोडम्याप 

नेपाली राजनीतिमा माधव 
नेपालपछि अर्को कोही नेता ठूलो दोधार 
, द्विविधा र अप्ठ्यारोमा छ भने ती 
प्रचण्ड हुन्‌ । विश्वस्त स्रोतहरूका 
अनुसार सरकारबाट जसरी पनि 
ओलीलाई बिदाइ गर्ने यतिबेलाको 
प्रचण्डको एकमात्र रणनीति र उद्देश्य 
छ। त्यसका लागि कांग्रेस र जसपासँग 
समानान्तर संवादमा रहेका प्रचण्ड 
छिमेकी राष्ट्रहरूसँग पनि सम्पर्कमै र 
हेको स्रोतहरूको दाबी छ। 

प्रचण्डको अर्को रोडम्याप भनेको 
जसरी पनि नेकपा एमालेलाई फुटाउने 
हो । एमाले विभाजन गर्न माधव 
नेपाललाई उनले उक्साइरहेको ओलीपक्षीय 
नेता र नेपालपक्षीय केही नेताको बुझाइ 
रहेको पाइन्छ । त्यसो गर्दा एमालेको 
एउटा तप्कासँग मिलेर पुनः बलियो 
कम्युनिस्ट पार्टी बनाउन सकिने उनको 
बुझाइ छ। 

जे होस्‌, प्रचण्डको पहिलो 
प्राथमिकताचाहिँ जसरी पनि ओलीलाई 
बिदाइ गर्ने भन्ने नै हो । त्यसका लागि 
उनी भरभग्दुर प्रयासमा छन्‌ । तर 
ओलीको विकल्प अहिलेसम्म तयार गर्न 
नसक्नुले प्रचण्ड उनको रणनीतिमा चुम्दै 
गएको विश्लेषण पनि हुने गर्छ। ओलीलाई 
दिएको समर्थनसम्म फिर्ता गर्न नसक्नेले 
नयाँ प्रधानमन्त्री बनाउने प्रयास गरेको 
नसुहाएको भनेर ओलीपक्षीय नेताहरूले 
प्रत्यक्ष /अप्रत्यक्षरूपमा भनिरहेका छन्‌ 

मंगलवार संसद्मा बोल्दै ओलीपक्षीय 
सांसद खगराज अधिकारीले हिम्मत भए 
ओलीलाई दिएको समर्थन फिर्ता गर्न 
घुमाउरो शैलीमा चुनौती दिए । ओलीलाई 
दिएको समर्थन फिर्ता लिएमा प्रकारान्तर 
ले ओलीकै नेतृत्वमा मुलुक पुन: चुनावमा 
जान्छ भन्ने डर प्रचण्डमा व्याप्त रहेको 
एक नेताको दाबी छ । उता ओलीले 
सार्वजनिक रूपमै सके आफू नेतृत्वको 
सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता लिन 
प्रचण्डलाई चुनौती दिइसकेका छन्‌ । 

शुरूमा आफू नै प्रधानमन्त्री बन्छु 
भन्ने उद्देश्य बोकेर नेकपाभित्र खेल्न 
खोजेको तर त्यो सम्भव नभएपछि अहिले 
प्रधानमन्त्री बन्नुस्‌ भनेर विभिन्न 
पात्रहरूलाई आश्वासन दिँदै हिँडेको आर 


पप पनि प्रचण्डमाथि लाग्न थालेको छ। 


यतिबेला पचण्डको समर्थनमा 
प्रधानमन्त्री बन्न कोही पनि तयार छैन,” 
स्रोतको दावी छ, “यसले प्रचण्डप्रतिको 
विश्वास नराम्ररी खस्केको अनुमान 
लगाउन सकिन्छ ।' 

पुनःस्थापित संसदको औचित्य र 
घुमिफिरी ओलीउन्मुख राजनीति 


सर्वोच्चको फैसलाले संसद्‌ 


पुनःस्थापना भएको आज एक महिना 
पुग्दैछ । यो अवधिमा पुनःस्थापित संसद्ले 
शोक वक्तव्य पारित गर्ने शिवाय अरू 
केही गर्न सकेको छैन । आफैँले विघटन 
गरेको संसदप्रति सरकार अतिरिक्त उदार 
हुने सम्भावना देखिँदैन । रोचक के छ 
भने प्रधानमन्त्री ओली पुनःस्थापित 
संसद्को भवनसम्म पुगे पनि भित्र प्रवेश 
गरेका छैनन्‌ । 

उनले संसद्का बैठकमा सहभागिता 
जनाउने सम्भावना कम छ । मंगलवार 
मात्र नेपाली कांग्रेसका सांसद गगन 
थापाले यो सरकार रहेसम्म संसद्को 
अपमान र तिरस्कार गर्ने काम बढिर 
हने बताएका छन्‌ । प्रधानमन्त्री ओलीले 
संसदसँग बदला लिन खोजेको आरोप 
समेत उनले लगाए । 

सरसर्ती हेर्दा पुनःस्थापित संसद्ले 
बिजनेस पाउने र संसद्‌ प्रभावकारी हुने 
गुञ्जायस देखिँदैन । यस्तै अवस्था 
लम्बिएर पुनःस्थापित संसद्को 
औचित्यमाथि प्रश्न उठ्ने बुझाइ पाइन्छ 
। संसद्ले बिजनेस नपाउने र निष्प्रभावी 
हुँदै जाँदा अर्ली-इलेक्सनको ताप १०५ 
डिग्रीमा पुग्ने सम्भावना उत्तिकै छ । 

समग्र घटनाक्रम र राष्ट्रिय र 
गजनीतिका विभिन्न पात्रहरूको र 


गोडम्यापलाई विश्लेषण गर्दा नेपाली र 


1जनीति अझै केही समय प्रधानमन्त्री 
ओलीकै वरिपरि केन्द्रित रहने अनुमान 
गर्न गाह्रो छैन । लोकान्तरबाट 


२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 
ने. सं. ११४१ चिलाथ्व: दशमी 


न ३ हु? या हु० कु ॥ 0 "०००० हु 
पाँच शब्दको टवीट २५ 
लाख डलरमा बिक्री 


काठमाडौँ; लिलामीमा राखिएको पाँच शब्दको ट्वीट २५ लाख 
अमेरिकी डलर (करिव २९ करोड नेपाली रुपैयाँ) मा बिक्री भएको 
छ। 

ट्वीटरका सहसंस्थापक ज्याक डोर्सीले सन्‌ २००६ को मार्च २२ 
मा गरेको उक्त ट्वीट गत फागुन २२ गते बिक्रीका लागि अनलाइन 
बजार “भ्यालुएबल्स एट सेन्ट' मा राखेका थिए । लिलामीको अन्तिम 
समय आइतबार सम्म रहेको थियो । लिलामी बढाबढमा मलेसियाको 
ब्रिज ओराकल कम्पनीका संस्थापक सिनएस्तभीले गत मार्च ६ मा नै 
डोर्सीको उक्त ट्वीटलाइ २५ लाख अमेरिकी डलरको बोली लगाएका 
थिए । त्यसपछि उनलाइ अरू कसैले टक्कर दिन सकेनन्‌ । 

डोर्सीले ट्वीटरमार्फत उक्त ट्वीट २५ लाख अमेरिकी डलरमा 
बिक्री भएको बताएका छन्‌ । उनले बिक्रीबाट आउने रकम अफ्रिकाको 
परोपकारी संस्था गिभडाइरेक्टली अफ्रिक रेसपोन्सलाइ दिने बताएका 
छन्‌ । 

डोर्सीले १५ वर्षअघि ट्वीटरमा पहिलोपटक उक्त ट्वीट गरेका 
थिए । डोर्सीले केही दिनअघि आफ्नो यो पहिलो ट्वीटलाई ३ महिनाअघि 
स्थापना भएको ट्वीट खरिदबिक्री गरिने बजार भ्यालुएबल बाइ 
सेन्टले बिक्रीमा राखेका थिए । बीबीसीकाअनुसार यो ट्वीटलाई नन 
फन्जिबल टोकन(एनएफटी को रुपमा बिक्री गरिएको हो । 

खासमा, ब्लकचेन प्रविधिमा बिक्री गरिने डिजिटल एसेटलाई नन 
फंजिबल टोकन (एनएफटी) भनिन्छ । ब्लकचेन प्रविधिका कारण 
यस्ता डिजिटल एसेटको प्रतिलिपि (नककल) बनाउन सकिदैन । 
ब्लकचेन प्रविधिमा रुपान्तरण गरिएका विभिन्न डिजिटल एसेट ( 
सम्पत्ति)मा कैयौं मानिसहरुले लगानी पनि गर्छन्‌ । यस्ता सम्पत्ति खरि 
द-बिक्रि गर्नका लागि एनएफटी डिजिटल प्लेटफार्ममा नै रहन्छ । 
यदि यो कसैलाई मनपर्यो भने करोडौं रुपैयाँमा खरिद-विक्रि गर्न 
सकिन्छ । 

डोर्सीले बिक्री गरेपछि पनि उक्त ट्वीट सार्वजनिक रुपमा ट्वीटर 
मा नै उपलब्ध हुनेछ । यो टवीट किन्ने व्यक्तिले एक प्रमाण पत्र प्राप्त 
गर्नेछन्‌ जुन प्रमाणपत्रमा डोर्सीले डिजिटल हस्ताक्षर गरेर भेरिफाइ 
गर्नेछन्‌ । 


कोलोराडो गोलीकाण्डमा 
मर्नेको संख्या १० पग्यो 


काठमाडौं । अमेरिकाको कोलोराडो राज्यमा रहेको बोल्डरस्थित 
एक सुपरमार्केटमा गोलीकाण्ड हुँदा एक प्रहरी अधिकृत सहित १० 
जनाको मृत्यु भएको अधिकारीहरूले बताएका छन्‌ । बोल्डरका प्रहर 
वै प्रमुख मारिस हेरोल्डले पत्रकार सम्मेलनमा मृत्यु हुनेको संख्या 
घोषणा गर्दा आँसु रोक्न सकेनन्‌ । 

मारिएका अधिकारी ५१ वर्षीय एरिक ट्याली थिए । उनी बोल्डर 
प्रहरीमा सन्‌ २०१० देखि कार्यरत छन्‌ । पीडितहरूको परिवारलाई 
अझै पनि सूचना दिइँदै गरेकाले नाम सार्वजनिक नगरेको जिल्ला 
न्यायाधिवक्ता माइकल दोअर्टीले बताए । 

एकजना व्यक्तिलाई हिरासतमा लिइएको छ । कुन उद्देश्यले 
उसले हत्या गरेको हो भन्ने खुलाइएको छैन । हिरासतमा लिइएको 
व्यक्ति घटनामा घाइते भएको बोल्डर प्रहरी विभागका कमान्डर केर 
तै यामागुचीले बताए । कोलोराडोका कायमुकायम न्यायाधिवक्ता 
म्याथ्यु किर्शचले अनुसन्धानमा पूरा बल लगाउने बताए । 


ट्रम्प आफनै सामाजिक 
प्लेटफर्म ल्याउने तयारीमा 


अमेरिकाका पूर्व राष्ट्रपति 
डोनल्ड ट्रम्प एकपटक पुन: सोसल 
मिडियामा फिर्ता हुने तयारीमा छन्‌ 
। ट्रम्पलाई संसद भवनमा ६ जनवर 
वमा भएको हिंसापछि टवीटर, 
फेसबुक तथा अन्य सोसल मिडिया 
साइटमा प्रतिबन्ध गरिएको थियो । 
तत्पश्चात्‌ उनलाई सोसल मिडिया 
प्लेटफर्ममा कहिँ कतै देख्न पाइँदैन 
। अब खबरका अनुसार ट्रम्प अबको 
दुई तीन महिनामा आफ्नै सोसल 
मिडिया सार्वजनिक गर्ने तयारीमा १ 
छन्‌ । ट्रम्पका सिनियर एडभाइजरले आइतबार यसबारे खुलासा गर 


का हुन्‌ । ९ जनवरीमा सोसल मिडियामा प्रतिबन्ध भएका थिए टृम्पः 


ट्रम्पको ट्वीटर अकाउन्टलाई ट्वीटरले ९ जनवरीमा सधैंका 
लागि सस्पेन्ड गरेको थियो । ट्वीटरले ट्रम्पको ट्वीटमार्फत्‌ पुन: हिंसा 
भड्कने आशंका जताउँदै उनको अकाउन्ट सस्पेन्ड गरिदिएको थियो 
। ट्वीटरमाथि ट्रम्पको अकाउन्ट सस्पेन्ड गर्नका लागि निकै दबाब 
थियो । मिशेल ओबामासमेत ठूला हस्तीले ट्रम्पको अकाउन्ट बन्द 
गर्न माग गरेका थिए । 

ट्वीटर अघि फेसबुकले पनि ट्रम्पलाई प्रतिबन्ध गरिदिएको थियो 
। यसबाहेक स्न्यापच्याट, युट्युब, टिवच र रेडिटले पनि ट्रम्पलाई आ- 
आफ्नो प्लेटफर्ममा प्रतिबन्ध गरेको छ । 
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चर्चित कति “सिलु म्ये” का लेखक किन गुमनाम ? 


- राजेन्द्र महर्जन 

हालसम्मको अध्ययन अनुसार 
सन्‌ १५०५ देखि नै नेपालभाषामा 
साहित्य रचना हुने क्रम सुरू 
भएको इतिहास छ (तमोट ने.सं. 
१११९) । 

मल्लकालीन (सन्‌ १५०५- 
१७६८) इतिहासका खास-खास 
राजादेखि आमप्रजासम्मले पनि 
साहित्य लेखेको तथ्यले 
नेपालभाषा वाङ्मयको फराकिलो 
सेरोफेरो उजागर गर्छ । काव्य 
लेखनको रंगमञ्चमा प्रवेश गर्नेमा 
राजपरिवारका पुरुष सर्जक मात्र 


होइनन्‌, महिला श्रष्टा पनि छन्‌ 


भने आममहिला श्रष्टा चाहिँ प्रस्ट 
देखिएको छैन । 

तर, आमप्रजाबाट उदाएका 
अज्ञात रचनाकारमा महिलाको 
सहभागिता पनि हुने सम्भावना 
इन्कार गर्न सकिँदैन । 

मल्ल शासनकालमा प्राण 
मल्ल (सन्‌ १५०७-१५४९), महेन्द्र 
मल्ल (सन्‌ १५६१-१५७४) देखि 
जगज्योति मल्ल (सन्‌ १६१३- 


१६३६), सिद्धिनरसिंह मल्ल (सन्‌ 


१६०६-१६६१), श्रीनिवास मल्ल ( 
सन्‌ १६२७-१६७७), प्रताप मल्ल 
(सन्‌ १६२३-१६७४), जगतप्रकाश 
मल्ल (सन्‌ १६४४-१६७३), 
जितामित्र मल्ल (सन्‌ १६७३- 


१६९६) र जयप्रकाश मल्ल (सन्‌ 


१७३५-१७७०) जस्ता राजा काव्य 
लेखनमा रंगमञ्चमा प्रवेश गर 
“का थिए। 
त्यसै क्रममा कान्तिपुरका र 
जा पार्थिवेन्द्र मल्लकी रानी रर 
[जा भूपालेन्द्रकी आमा कत्राद्धिलक्ष्मी 
(सन्‌ १६८०-१६८७), राजा 
भूपालेन्द्रकी रानी एवं 
क्राद्धिलक्ष्मीकी बुहारी भुवनलक्ष्मी 
(सन्‌ १६5५७-१७०१), राजा 
जगज्जय मल्लकी रानी एवं 
जयपकाश मल्लकी आमा 
कमदिनी देवी (सन्‌ १७२२- 
१७५७), जयप्रकाश मल्लकै रानी 
दयालक्ष्मी (सन्‌ १७३५-१७६८), 
आफैँ कवि रहेका भक्तपुरका र 
णजित मल्ल (सन्‌ १७२२-१७७०) 
की रानी वृद्धिलक्ष्मी देवी तथा 
पाटनका राजा योगनरेन्द्र 


मल्लकी रानी जयलक्ष्मी (सन्‌ 


१६०८५-१६०६) र त्यहीँका राजा 
विष्णु मल्ल (सन्‌ १७२५-१७६८) 
की पत्नी चन्द्रलक्ष्मी पनि काव्य 
साहित्य लेखनमा उत्रिएको 
इतिहास छ (वैद्य २०५९, तुलाधर 
२०७०: १०८-११२) । 

अध्येता जनकलाल वैद्यले 
काठमाडौंका सर्वसाधारण 
कविहरूको कृतित्वबारे लेखेका 
कुरा अन्य राज्यका आमलेखकको 
हकमा पनि त्यत्तिकै लागू हुन 
सक्छ । 

उनी लेख्छन-त्यस बेलाका 
सर्वसाधारण अज्ञात कविहरूले 
सिर्जना गरेका धार्मिक स्तुति, 
सिनाज्याका लयबढद्ध माया प्रेमका 
गीत वा गीतिकथामा कवित्व गुण 
भरिएको पाइन्छ । उनीहरूमा 
क्रमशः अर्थान्तरन्यास अलंकार 
र अन्योक्ति शैली, काव्यशास्त्र 
सम्मत नायिकाको विरह दशा 
वर्णन, गीतिकथाको संगठनात्मक 
स्वरूप एवं शृखला तथा 
पात्रहरूको मनोभाव, पात्रअनुसार 
का छेडखानी र व्यंग्य हेर्न पाइन्छ 
। ती गीत सामान्य लोकगीतको 
स्तरभन्दा माथिल्लो तहका काव्य 
स्तरीय रचना रहेको अनुभूत हुन्छ 
। यस्ता स्तरीय र मौलिक 
सिर्जनामा राजा, रानी मात्र होइन, 


रंक वा पजामध्येका केही 
सिर्जनशील व्यक्ति पनि काव्य र 
चनामा संलग्न भएकै कारण 
माध्यमिक काल नेपालभाषाको 
वाङमय विस्तार भएको थियो । 

जनकलाल वैद्यले 
मल्लकालका मात्र होइनन्‌, 
शाहकालका पनि पाटन, कान्तिपुर 
र भक्तपुरका सर्वसाधारण ज्ञात 
र अज्ञात कवि तथा उनीहरूका 
रचनाको संकलन, उनीहरूका 
काव्य रचनाको प्रकृति र प्रवृत्तिको 
चिरफार गरेका छन्‌ । उनले इश्वी 
सम्बतको सोह्रौं शताब्दीदेखि 
उन्नाइसौ शताब्दीको 
अन्त्यसम्मका पुराना गीतको पर 
म्पराबारे अध्ययन गर्दै राजादेखि 
रंकसम्म पनि, तिनमा नेवारहरू 
मात्र होइनन्‌, नेवार-इतर व्यक्ति 
पनि नेपालभाषामा काव्य 
सिर्जनाको कर्ममा प्रवृत्त हुनुको 
कारण खोतलेका छन्‌ । 

१) सामान्यतः जीवनका 
सुखदुःखको भाव अभिव्यक्त गर्ने 
स्वतःस्फूर्त अन्तप्रेरणाका कारण 
राजा, रानी, दरबारिया कविदेखि 
सर्वसाधारण कविहरूले आत्मपर 
क कवितामय गीत धेरै लेखेको 
पाइन्छ । 

२) दरबारमा राजाको 
सभामा दिनदिनै गीत सुन्ने- 
सुनाउने र कवि गोष्ठी गर्ने, गीत 
र नाटक सिक्न-सिकाउन र 
देखाउन अलग्गै स्थान बनाउने 
कामले पनि काव्य सिर्जना र र 
चना व्यापक देखिन्छ । अनेक 
विभूषणले सम्मान गर्ने चलनले 
पनि तत्कालीन दरबारमा गीत र 
कविता रचना गर्न प्रेरित गरेकै 
थियो । उत्सव विशेषमा राजाले 
सर्वसाधारण कवि र दाफा, भजन, 
गीति नाटक प्रदर्शन गर्नेलाई पुर 
स्कार-प्रसाद दिने चलनले 
सर्वसाधारण कविहरूलाई गीति 
नाटक सिर्जना गर्न उत्साहित गर 

“को बुभन सकिन्छ । 

३) समसामयिक र 
ऐतिहासिक घटनाका कुरा सञ्चार 
गर्ने प्रवृत्ति तत्कालीन कविहरूमा 
रहेकाले मल्लकालदेखि 
शाहकालसम्ममा घटित प्राकृतिक 
विपत्ति, राजनीतिक घटना र पारि 
वारिक संकटबारे रचना गरिएका 
गीत फेला परेका छन्‌ । 

४) नेवार समुदायमा दाफा 
भजन गाउने नित्य परम्परा र 
बेला-बेला हुने जात्रापर्वमा गीत 
गाउने चलन भएकाले विभाषी 
कविहरूले पनि नेपाल भाषामा 
गीत लेखेका उदाहरण छन्‌ । ( 
वैद्य २०५९: ३) 

नेपालभाषाका होझन्‌ या 
अन्य भाषाका, जुनसुकै भाषाका 
पुराना लोकगीत र गीतिकथाको 
एउटा विशेषता हो- यस्ता 
साहित्यिक सिर्जनाका रचनाकार 
को नाम र रचनाकाल उल्लेख 
नहुनु । लोकगाथा वा 
गीतिकथाहरूका रचयिता को हुन्‌, 
यस पश्नमा लोकसाहित्यका 
ज्ञाताहरूले व्यापक विमर्श गर 

“को र अनेक वाद वा सिद्वान्त 
बनाएको पाइन्छ । 

ती विमर्श र वादको मीमांसा 
गरियो भने दुइटा मत प्रकट हुन्छ 
। पहिलो मतअनुसार, गीतिकथा 
भनेकै सम्पूर्ण लोकको रचना हो 
। दोखो मतअनुसार यस्ता 
गीतिकथाको रचनाकार कुनै न 
कुनै व्यक्ति हुनुपर्छ । 

दुवै मत राख्ने विद्वानहरू के 
कुरामा एकमत छन्‌ भने, 


गीतिकथामा व्यक्तिको 
व्यक्तित्वहीनता हुन्छ र यस्ता र 
चनामा सम्पूर्ण समाजकै अधिकार 
हुन्छ । यस अर्थमा जर्मन 
भाषाशास्त्री ग्रीमको मतअनुसार 
'लोक नै लोकगाथाका रचयिता 
हुन' भन्ने भनाइ नै सर्वाधिक 
प्रासंगिक र स्वीकार्य छ । (नार 
गयण सन्‌ २०१०: ७६) 

नेपालका जुनसुकै भाषाका 
लोकगाथा वा गीतिकथाको हकमा 
पनि यही भनाइ लागू भएको 
पाइन्छ । नेपालभाषाका प्राचीन 
काव्य सिर्जनाबारे अध्ययन गर 


"का जनकलाल वैद्य धेरैजसो 


लोकगीतमा रचनाकार र र 
चनाकाल उल्लेख नहुने पक्षमा 
सहमत छन्‌ । 

वैद्य नेपालभाषाका केही 
गीतबारे लेख्छन्‌, 'गीत वा गीति 
काव्यमा कविको नाम अथवा र 
चनाकाल अथवा समकालीन 
गह्ीनशीन राजाको नाममध्ये 
एउटा, कुनै-कुनैमा मात्रै तीनवटै 
पक्ष उल्लेख गरिएको पाइन्छ ।' 

आमप्रजाजनबाट पनि र 
चनाकारको उदय भएको यथार्थ 
अर्कोतिर छ । त्यस समयावधिमा 
अधिकांश राजाले नेपालभाषामा 
सिर्जना गरेका छन्‌ । उनीहरूका 
नाम अंकित रचनाले यही 
वास्तविकता औँ ल्याउँछन्‌ । 
इतिहासजस्तै साहित्य लेखनमा 
पनि शक्ति-सम्बन्धको छाया 
देखिनु अनौठो होइन, यस्तो 
सम्बन्ध रचनाकारको नाम 
लेखनमा देखिएको छ । 

साहित्य लेखनमा जनसाधार 
णबाट गीत लेखिएको इतिहास 
फेला परेको छ, तर ती कविहरूको 
नाम कमै मात्र भेटिएको छ । 
आमप जाजनबाट उदाएका 
कविहरूको सूचीले मल्लकालीन 
नेपालभाषा साहित्यमा जनस्तर 
बाट लेखनको दायरातिर इंगित 
गर्छ । (तुलाधर २०७०: १०५- 
१०%) 

नेपालभाषाको प्राचीन गीति 
साहित्य, विशेषगरी मल्लकालका 
गीति रचनाबारे डा. प्रेमशान्ति 
तुलाधरको संश्लेषण उल्लेखनीय 
छ। 

उनी तत्कालीन गीत वा 
काव्यका रचनाकारबारे संश्लेषण 
गर्छिन- यस समयावधिमा गीत 
नलेखेका शासक नै छैनन्‌ भने 
पनि हुन्छ । जनसाधारणबाट भने 
गीत लेख्ने कविहरूको नाम कम 
मात्र भेटिएको छ । यसरी 
जनसाधारणका तर्फबाट कम मात्र 
लेखक देखापर्नुको कारण- 
संगीतशास्त्रको ज्ञान नभई गीत 
लेख्न नसक्ने र यस प्रकारका 
शास्त्रीय ज्ञान सर्वसाधारणमा 
नहुने, सामन्ती मनोवृत्तिका कार 
ण राजारानीको गीत मात्र दाफा 
भजनमा गाउने तथा सुरक्षित र 
ख्ने, सर्वसाधारण लेखकले पनि 
हीनताबोधका कारण आफ्नो नाम 
नराखी गीत रचनाका समयका 
शासकका नाम मात्र दिने आदिले 
तत्कालीन समयका सर्वसाधारण 
कवि धेरै देखा नपरेको अनुमान 
गर्न सकिन्छ । 

यस अवधिमा 'पुवाज्या म्ये' 
गीतिकथा लेख्ने केशव उदास ( 
सन्‌ १६००-१६१२), 'चण्डेश्वरी 
स्तोत्र' गीत रचना गर्ने जगतकेशर 
तै (सन्‌ १६१०) सँगै शाहकालीन 
कविहरूमा 'त्रिरत्न सौन्दर्यगाथा' 
रचना गर्ने विद्वान्‌ सुन्दरानन्द 
बाँडा (सन्‌ १७९३-१८३३) र 


'सिन्हाज्या गीत' रचना गर्ने अर्का 
विद्वान्‌ अमृतानन्द (सन्‌ १5००- 
१८३१) जस्ता सर्वसाधारण र 
चनाकार राजपरिवारभन्दा बाहिर 
बाट उदाएका उदाहरण नभएको 
होइन । 

मल्लकालको तुलनामा 
शाहकालमा गीतिकथा लेखन 
प्रवृत्ति बढेको देखिन्छ भने र 
चनाकारले आफ्नो नाम उल्लेख 
नगर्ने र रचनाकालका शासकको 
नाम लेख्ने क्रम पनि उल्लेखनीय 
रूप वृद्धि भएको पाइन्छ (वैद्य 
२०५१, तुलाधर २०७०: १२२) । 

आमरूपमा उनीहरूको 
संख्यात्मक उर्पास्थित र 
प्रभावकारी सिर्जना अभाव भने 
खटिकने हदसम्म भन्ने गरिन्छ । 
तर, अध्येता वैद्यले नेपालभाषा 
साहित्यमा ने.सं. ७२० देखि ९६७ 
भित्र आमजनताबाट उदाएका ७६ 
जना कविको उपस्थिति रहेको 
संकेत गर्दै १२ जना कविको 
व्यक्तित्व र कृतित्वका परिचय 
दिएका छन्‌, जुन कम महत्वपूर्ण 
पक्कै होइन । 

ज्यापू कविले लेखेको अनुमान 

निकै लोकपिय रहेको 
गीतिकथा 'सिलु म्ये' का र 
चनाकार कुनै राजा वा रानी 
होइन भन्नेमा कुनै शंका छैन । 
तर आमजनताबाट उदाएका 
कविमध्ये यसका रचनाकार को 
हुन सक्छ, धेरैको खुल्दुलीको प्रश्न 
हुँदै आएको छ । 

सिलु म्येका रचनाकार 
सम्भवत: कुनै ज्यापू कवि हुन 
सक्ने सिग्फेड लीनहार्डको 
अनुमान छ । यसको काव्यात्मक 
गुण त्यति उत्कृष्ट नभएको उनको 
ठहर छ । यसको रचनाका लागि 
साँचो अर्थमा लोकप्रिय शैली 
अँगालिएको छ । यसको कथा 
संवाद वा कुराकानीको शैलीमा 
प्रस्तुत गरिएको छ । 

यी तर्कका आधारमा यसका 
अनाम रचयिता कुनै ज्यापू कवि 
हुन सक्ने उनको अनुमान कम 
आँक्न मिल्दैन । अध्येता 
लीनहार्डको अनुमानले केही प्रश्न 
उठाउँछ, जुन अनुत्तरित नै छ। 

जहाँसम्म यस गीतिकथामा 
प्रयुक्त भाषाको क्रा छ, 'यस 
गीतको भाषा त्यति धेरै पुरानो 
देखिँदैन...। पहिलेदेखि कण्ठस्थ पार्दै 
गाउने परम्परा रहेको अवस्थामा 
पछि जुन बेला यसलाई लिखित 
रूप दिइयो, त्यही बेलाको भाषा 
यस गीतमा परेको छ। नत्र यसमा 
पनि कुनै न कुनै राजाको नाम 
अवश्य हुनुपर्थ्यो (कसाः ने.सं. 
१०९३: ९) ।' 

यस रचनामा शब्द चयनमा 
सरल र सुवोध शैली कायम र 
ख्दाराख्दै आपसी सम्बोधनमा भने 
कुलीन वा आभिजात्य पारा 
पाइन्छ, जुन ज्यापू समुदायका 
लागि अनौठो खालको लाग्न सक्छ 
। ज्यापू वा आम रूपमा किसान 
समुदायमा एकले अर्कोलाई 
सम्बोधन गर्दा आदरार्थी शब्द कमै 
प्रयोग गरिन्छ, बरू समानार्थी 
सम्बोधन अत्यधिक प्रचलित छ। 

उदाहरणका लागि, ज्यापू 
समुदायमा एकले अर्कालाई 'छ' 
वा 'तिमी' नै भन्नु सम्मानसूचक 
मानिन्छ । आदरार्थी सम्बोधन 
प्रयोग गरिँदा अझै पनि व्यङ्गय 
गरेको ठान्ने गरिन्छ । श्रीमान वा 
श्रीमतीले एकअर्कालाई समान 
रूपमा सम्बोधन गर्ने तरिका यस 

बाँकी अर्को अंकमा 


दछ कह हा हर 0३० ॥ु 
आमाको शवलाई १० वर्षसम्म 
फ्रिजमा लुकाएपछि 


टोकियो एजेन्सी । जापानमा “कोठा छोड्नुपर्ने डर' ले आफ्नी आमाको 
शव एक दशकसम्म आफ्नै अपार्टमेन्टभित्र फ्रिजभित्र लुकाएको बताउने 
एक महिलालाई प्रहरीले पक्राउ गरेको शनिबार स्थानीय सञ्चारमाध्यमहरूले 
बताएका छन्‌ । 

आफ्नी आमाको मृत्यु भएको थाहा भएपछि आफू घर छोड्नुपर्ने डर 
ले उनलाई फ्रिजमा राखेको ती महिलाले बताएकी छन्‌ । 

प्रहरीले भन्यो, “४८ वर्षीया युमि योशिनोलाई आफ्नी आमाको मृत 
शरीरलाई अन्तिम संस्कार गरी व्यवस्थापन गर्नुको सट्टा फ्रिजमा लुकाएर 
राखेको र पछिल्लो केही समय त्यहाँबाट भागेको आरोपमा पक्राउ गरि 
एको छ।' 

महिलाको दावी अनुसार त्यो मृत शरीर एक दशक पहिलेदेखि टोकियोको 
एक अपार्टमेन्टमा फ्रिजभित्र राखिएको थियो । योशिनोलाई शुक्रबार टोकियो 
नजिकैको चिबा शहरको एउटा होटलमा पक्राउ गरिएको बताइएको छ । 

प्रहरी स्रोतलाई उद्धत गरी जापानी सञ्चारमाध्यमहरूले लेखेका छन्‌, 
'योशिमोले आफ्नो बयानमा फ्रिजमा महिलालाई राखेको र उनी आफ्नै 
आमा भएको बताएकी छन्‌ । उनले भनिन्‌, 'आफ्नी वर्षीया आमालाई १० 
वर्ष पहिले मरेको भेटेपछि उनले लासलाई फ्रिजभित्र लुकाइन्‌ किनकि 
उनले यो घटना बाहिर ल्याएर आफू बसिरहेको घर छोड्न चाहँदैनथिन्‌ । 

मृत्यु हुँदा ती महिलाको उमेर ६० वर्ष रहेको हुनसक्ने र महानगरीय 
'हाउजिङ्‌ कम्प्लेक्समा उनकै नाममा कोठाहरू भाडामा लिएको पाइएको 
क्योदो न्यूज एजेन्सीले समाचारमा लेखेको छ । शव फ्रिजरमा फिट गर्न 
झुकाइएको अवस्थामा राखिएको अवस्थामा एक कोठामा भेटिएको प्रहर 
तलाई उद्धृत गरी जीजी प्रेसले आफ्नो समाचारमा उल्लेख गरेको छ । 

समाचारहरूमा जनाइएअनुसार योशिनोलाई भाडा भुक्तानी नगरेपछि 
जनवरीको मध्यतिर अपार्टमेन्ट छोडन भनिएको थियो । त्यसपछि कोठाको 
सरसफाई गर्ने एक व्यक्तिले ती महिलाको कोठामा फ्रिजभित्र लुकाइएको 
शव फेला पारेका थिए । शवको परीक्षण (अटोप्सी) बाट महिलाको मृत्युको 
कारण र मृत्यु भएको समय पत्ता नलागेको तर ती महिलाको शरीरमा 
देखिने खालको चोटहरू नभेटिएको उल्लेख गरिएको जापानी सञ्चार 
माध्यमहरूले जनाएका छन्‌ । एएफपी 


विश्वकै सबैभन्दा धेरै 
हतियार राख्ने मानिस 


काठमाडौं- मानिसहरु अनेक वस्तुको संकलन गर्न रुचाउँछन्‌। कोही 
पुरानो पैसाको, कोही हुलाक टिकटको त कोही चित्रकलाको । तर एउटा 
यस्तो मानिस जसले हतियार संकलन गर्ने शोख राख्दछन्‌ । त्यसो त 
हतियार राख्नु गैर कानूनी मानिन्छ । तर उनले संसारमै सबैभन्दा धेरै 
हतियार संकलन गरेका छन्‌ । 

यी हुन्‌ अमेरिकाको कोलोराडमा बस्ने मेल बर्नस्टिन । उनले यति धेर 
। हतियार संकलन गरेका छन्‌ जुन एउटा सानो मुलुकसँग नहुन सक्छ । 
उनको हतियार संग्राहलयमा पेस्तोलदेखि ट्यांकसम्मका हतियार संग्रहित 
छन्‌ । 

उनले हतियारले भरिएको एउटा संग्राहलय नै तयार गरेका छन्‌ जहाँ 
ठूला मिसाइल हतियार राखिएका छन्‌ । यसको मूल्य १० मिलियन डलर 
भन्दा पनि धेरै पर्छ । 

उनको यो संग्रहालय हेर्न प्रत्येक वर्ष हजारौ मानिस आउने गर्दछन्‌ । 
उनले त्यहीबाट वार्षिक ६ लाख डलर कमाउने गर्दछन्‌ । एजेन्सी 


घरभझगडा साम्य पार्न आफैं 
३ महिना हतकडी लगाए 


युक्रेनमा एक दम्पत्तिले घरमा दिनदिनै हुने झगडालाई मथ्थर पारेर 
सम्बन्ध सुधार गर्नका लागि अनौठो उपाय अपनाएका छन्‌ । उक्त दम्पत्तिले 
३ महिनाका लागि आफूले आफैँलाई हतकडी लगाएका छन्‌ र त्यसपछिको 
अनुभवलाई नियमित रुपमा सोसल मिडियामा शेयर गरेका छन्‌ । 

पेशाले अनलाइनमा कार बिक्री गर्ने ३३ वर्षका अलेक्जेन्डर कृडले र 
ब्युटिसियन २८ वर्षीया भिक्टोरिया पुस्तोभिटोभाले गत भ्यालेन्टाइन्स डे 
बाट उक्त प्रयोग सुरु गरेका हुन्‌ । त्यसयता उनीहरुका इन्स्टाग्राममा हजार 
पैँ फलोअर्स थपिइसकेका छन्‌ । युक्रेनको पूर्वी सहर खार्किभस्थित आफ्नै 
निवासमा रोयसर्टसँग कुरा गर्दै कुडले भन्छन दिन बित्दै जाँदा यसमा 
हामीलाई बानी पर्न थालेको छ र सजिलो हुँदै गएको छ । 

दिनहुँ झगडा हुने भएकाले पत्नीले डिभोर्स गर्न चाहेपछि उनलाई 
यस्तो आइडिया आएको रहेछ । उनी भन्छन्‌, 'हामी हप्तामै एक दुईपटक 
झगडा गरिरहेका हुन्थ्यौँ । एक दिन झगडा हुँदा भिकाले डिभोर्स गरेको भए 
हुन्थ्यो भनेर भनिन्‌ । त्यसपछि तिमीलाई मैले आफैँमा जोडछु भन्ने जवाफ 
दिएँ ।' सुरुमा पुस्टोभिटोभाले पतिको उक्त आइडिया अस्वीकार गरिन्‌ । तर 
पछि उनी पतिको हातमा आफ्नो हात जोडेर हतकडी लगाउन तयार भइन्‌ 
। यो रोचक अनुभुति हुने र त्यसले जिवनमा यसअघि कहिल्यैपनि अनुभुत 
गर्न नपाएको चम्किलो भावनात्मकता ल्याउने हुनाले आफूले त्यो प्रयोगलाई 
स्विकार गरेको उनी बताउँछिन्‌ । 

अहिले उनीहरुले हातमा हतकडी लगाएको एक महिना पुगिसकेको र 
यसबीचमा उनीहरु एक अर्काबाट छुट्टिन पाएका छैनन्‌ । सपिंग देखि 
ट्वाइलेट सम्म उनीहरु सँगै हुन्छन्‌ । आफ्नो सहअस्तित्वका तस्वीरहरु 
अहिले उनीहरुले दिनहुँ इन्स्टाग्राममा पोष्ट गरिरहेका हुन्छन्‌ । उनीहरु 
अहिले युक्रेनका संचार माध्यमहरुमा पनि छाइरहेका छन्‌ । टेलिभिजनमा 
सँगै अन्तरवार्ता दिन जान्छन्‌ । हुनत हतकडी लगाउँदा समेत उनीहरुबीचको 
झगडा पूर्ण रुपमा निर्मूल भैसकेको छैन । तर अहिले झगडा भएपछि झोला 
कसेर घरबाट एक्लाएक्लै निस्किने छुट उनीहरुलाई छैन । झगडा हुँदा 
उत्कर्षमा पुगेर पनि कुरा मिलेन भने एकमात्र विकल्प बोल्दै नबोल्नु हुन्छ 
। तर पनि सँगै त बस्नै पर्दछ । -एजेन्सी 


२०७७ फागुन ११ गते बुधबार 


ने. सं. ११४१ चिलाथ्वः दशमी 


नेपाली राजनीति....... 


लागि त्राण बनाएका यी शक्तिहरु 
त्रिभुवनको भारत पलायनलाई भने 
प्रजातन्त्रका लागि गाथगादी बाजी 
लगाएको' भ्रमपूर्ण ब्याख्या गरिरहेका 
हुन्छन्‌ । 

२००७-२०१७ सालको अबधिमा 
त्यो भूमिका कांगेस नेता 
मातृकाप्रसाद कोइरालाले निभाएका 
थिए । यद्यपि बीपी कोइरालासमेत 
यो आरोपबाट मुक्त थिएनन्‌ । र 
[जावादी पञ्च र कम्युनिष्टहरुले 
कोइरालालाई लगाउने सजिलो आर 
पप नै भारतीय दलाल' थियो । 

पञ्चायतको ३० वर्षे शासनकाल 
यो प्रवृत्तिको स्वर्णकाल बन्यो । 
एकातिर राजा महेन्द्रले सरदार 
यद्नाथ खनाल लगायतका 


तिज्ञहरुको %- न %० र क 
कुटनी प्रयोग गरेर भार 


तसँग भित्रभित्रै अनेक वाञ्छित, 
अवाञ्छित सम्झौता गरे । कालापानी, 
लिपुलेक क्षेत्रमा त्यही अबधिमा भार 
तीय सेना बस्न दिइयो, भने नेपालको 
नक्साबाट त्यो क्षेत्रको चुच्चो काट्न 
लगाइयो । तर पञ्चहरुले आफ्ना 
विरोधी शक्ति कांग्रेस-कम्युनिष्टलाई 
भारतीय दलाल' र “अराष्ट्रिय तत्व' 
भन्न कहिल्यै छोडेनन्‌ । 

पञ्चायतकालभरि दरबारले र 
ष्ट्रवादको दुईधारे तलबार नचाइर 
ह्यो । भारत नजिक हुनु परे 
सूर्यबहादुर थापालाई र विरोधी देखिनु 
परे किर्तीनिधी विष्ट, लोकेन्द्रबहादुर 
चन्द र मरिचमान सिंहजस्ता पात्रहरु 
अगाडि ल्याइन्थे । 

दरबारको यो रणनीतिले कुनै 
सार्थक परिणाम दिएन । २०४६ 
सालको आन्दोलनको पृष्ठभूमिमा भार 
तले नेपालमाथि नाकाबन्दी लगायो 
। चन्द्र शेखर, हरकिसन सिंह सुर 
जित लगायतका नेताहरु आएर 
चाक्सीबारीको कांग्रेस सम्मेलनमा 
खुलेआम पञ्चायत विरोधी भाषण 
गरे । मरिचमान सिँह, कमल थापा र 
उमेशजंग थापाहरुले जगाउन खोजेको 
राष्ट्रवादको खाँडो' ले कुनै काम 
गरेन । 

अब “भारतीय दलाल' हुने पालो 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाको थियो । 
कोइरालाले 'टनकपुर सन्धि सम्झौता 
हैन, समझदारी हो' भन्दिए । नयाँ 
'एजेन्ट' करार भए । यही क्रममा 
'माधब-केपी' कोइरालाका नयाँ उत्तर 
गधिकार बने । 'एकीकृत महाकाली 
सन्धी' गर्न प्रमुख भूमिका निभाएर 
'माधव-केपी' लै कोइरालाको 
टयाँगलाई फिका बनाइ दिए। उनीहरु 
अझ नयाँ चरणका दलाल र एजेन्टको 
रुपमा उदित भए । माले-एमाले 
विभाजनको अबधिमा उनीहरुमाथि 
वामदेव गौतमको आरोप थियो । 

अब माओवादीहरुले कांग्रेस र 
एमालेविरुद्ध भारतीय दलाल' को 
हतियार प्रयोग गरे । तर, यो आर 
पेपबाट न प्रचण्ड मुक्त हुन सके न 
बाबुराम । बरु मोहन बैद्ययलाई यो 
नौवत आइपरेन । जनयुद्धकालमा वैद्य 
भारतमा पक्राउ परे, तर प्रचण्ड- 
बाबुरामले अक्सर त्यही बसेर १० 
वर्ष लामो जनयुद्धको नेतृत्व मात्र 
गरेनन्‌, अन्ततः जनआन्दो लन- 
२०६२/२०६३ को आधारपत्र १२ बुँदे 
सम्झौता पनि भारतमै भयो । 
जनयुद्धकालमा प्रचण्ड-बाबुरामले 
नयाँदिल्ली आसपासका क्षेत्रमा आश्रय 
लिएको तथ्य घाम जतिक्कै छर्लङ 
भइसक्यो । 

ओलीलाई प्रचण्डले उहिल्यै 
“कम्युनिष्ट आन्दो लनभित्रको 
सूर्यबहादुर थापा' करार गरेका थिए 
। महाकाली सन्धीदेखि पछिल्लो चर 
णमा सामन्त गोयल र विजय 
चौथाईवालसँगको भेटघाटमा 
आइपुग्दा केपी ओलीबारे मानिसको 
मनमा अनेक आशंका नभएका हैनन्‌ 
। तर, प्रचण्ड के चोखा छन भन्ने 
प्रश्न यहाँनेर उठ्छ ! हिजै 'कम्युनिष्ट 
आन्दोलनभित्रको सूर्यबहादुर थापा' 
करार गरिएका ओलीसंग प्रचण्डको 
एकता र सम्झौताको आधार के 


थियो ? यो कुरा कसैले बिर्सेको छैन 
। आधाआधा प्रधानमन्त्री खाने' 
स्वार्थमा ओलीसंग अबान्छित एकता 
गर्दै गर्दा प्रचण्डको राजनीतिक 
नैतिकता कहाँनेर थियो ? यो प्रश्नले 
उनलाई पछ्याउँन छोड्ने छैन । 

यथार्थ के हो भने नेपाल निक्कै 
जटिल भूराजनीति भएको देश हो । 
लामो खुल्ला सिमानाको कारणले 
नेपाल चाहेर, नचाहेर 'भारतवेष्ठित' 
वा भारत आश्चित' मुलुक जस्तो बन्न 
पुगेको छ । जुनसुकै जात र रंगका 
शासकहरु सत्तामा आए पनि यो 
प्रक्रिया करिब २ सय बर्षदेखि निर 
न्तर छ। नेपालको अर्थतन्त्र र वैदेशिक 
व्यापारको ठुलो हिस्सा भारत आश्रित 
छ। 

नेपाल-भारत सम्बन्धको 
भौगोलिक आयाम परिवर्तित हुने कुर 

भएन । सामाजिक, साँस्कृति, 

आयामहरु उत्तिकै गहिरा छन । 
तिनीहरुलाई परिवर्तन गर्न खोज्नु 
प्रतित्युपादक हुन सक्दछ । बद्‌्लिनु 
पर्ने भनेको आर्थिक र कुटनीतिक 
आयाम हो । जबसम्म यी आयामबाट 
नेपाल बलियो हुँदैन, नेपालको र 
1जनीति मात्र स्वाधिन र स्वतन्त्र हुन 
सम्भव छैन । 

नेपालका कुनै पनि शासक, नेता 
र पार्टीहरुले यो पक्षबाट गम्भीर र 
सार्थक प्रयत्न गरेको देखिन्न । राजा 
महेन्द्र र पञ्चहरु बारम्बार चाइना 
कार्ड खेल्थे । पछिल्लो चरणमा ओली- 
प्रचण्ड-माधब-फ्लनाथ मिलेरै 
चाइना कार्ड खेले । कम्युनिष्टहरुको 
चाइना कार्ड खेल्ने तरिका शाह र 
पञ्चहरुको जतिको कलात्मक समेत 
रहेन । 

कुनै सुविचारित योजना र र 
णनीतिको साटो “भारतलाई देखाई 
दिने' इगोबाट खेलिएको चाइना कार्ड, 
पार्टी एकता र सि जिन पिङ विचार 
धाराको प्रशिक्षण आल्पायुमै निधन 
भयो । चिनियाँ राजदुत होन्छीका 
दौडधुपहरु अर्थहीन बन्न पुगे । 

कुनै पनि देशको आन्तरिक र 
1जनीतिक मामिलामा बारम्बार 
विदेशीलाई तान्नु राम्रो हो कि हैन ? 
दलाल, एजेन्ट, पालित-पोषित जस्ता 
शब्दहरु प्रयोग गर्नु ठीक हो वा हैन, 
यो प्रचलन नै आफैमा कित ठीक छ, 
जो आफैमा घटित हुन्छ ? त्यतातिर 
कसैले ध्यान दिएको छैन । 

नेपाली राजनीतिमा भारतीय 
संस्थापन पक्षले सबै शासन अबधि 
र कालखण्डमा निकटवर्ती' हरु 
तयार गर्ने र उनीहरुमाथि लगानी 
गर्ने गर्दै आएको सत्य नै हो । संसार 
कै तन्नम मुलुकको सर्वाधिक खर्चिलो 
निर्वाचन प्रणाली धान्न समेत 
नेपालका ठूला नेताहरु अन्यत्रको 
आशा गर्दछन्‌ । अझ बलियो गुट 
चलाउन, गुट राजनीतिको प्रक्रियामा 
हावी भएर पार्टी र राज्यकब्जा गर्न 
चाहिने ठूलो मात्राको स्रोतसाधन 
देशभित्रैबाट जुट्ने सम्भावना निक्कै 
कम छ। 

नि:सन्देह ओली यो प्रक्रियाबाट 
अछुतो छैनन्‌ । ओलीले एमाले कब्जा 
गर्न समानान्तर रुपमा चलाएको मदन 
भण्डारी फाउन्डेसनको आर्थिक स्रोत 
कहिल्यै पारदर्शी गरेका छैनन्‌ । 
महाकाली सन्धिपछि ओलीको 
निकटता कुनकुन विन्दूमा कहाँकहाँ 
कसरीकसरी बन्यो, राजनीतिको 
अन्तर्य र गुह्यमा रुचि राख्नेहरुबाट 
छिपेको पनि छैन । 

तर प्रश्न कहाँनेर हो भने के 
प्रचण्ड अछुतो छन्‌ ? के प्रचण्डलाई 
यो कुरा हिजो थाहा थिएन ? पार्टी 
एकता गर्दा यो कुरा थाहा थिएन ? 
हिजो आफै 'म अब ओलीमा विलय 
भए” भनेको हैन ? प्रचण्डलाई 
एकाएक फेरि के त्यस्तो दिव्य ज्ञान 
प्राप्त भयो ? प्रचण्डले सखारेका ओली 
र आजका ओलीबीच अरुले कुनै 
भिन्नता देखेका छैनन्‌ । मिल्दा तिनै 
ओली पवित्र हुने, फुट्दा तिनै ओली 
जुठो हुने प्रचण्डको विश्लेषण पद्धति 
कुनै मानेमा नैतिक हैन, त्यो षडयन्त्र 
सिद्धान्तको अर्को प्रयोग मात्र हो । 

पर्वमा चाणक्य र पश्चिमा 


मैकियावेलीले राजनीतिमा 'षडयन्त्र 
सिद्धान्त' को औचित्यबारे उहिले नै 
पर्याप्त चर्चा गरेका थिए । त्यसको 
एउटा रणनीति के थियो भने 
'जनताको ध्यान आफ्ना कमजोर 
वेहरुबाट अन्यत्र मोडनु छ भने 
नजिकको दुश्मन देशसंग आफ्नो विर 
पेधीलाई जोडेर' गाली गर्नु पर्दछ । 
किनकी त्यसलाई पुष्टि गर्नु पर्दैन । 

नेपालको कुनै घोषित दुश्मन 
देश छैन । भारत नजिक भने छ। 
दुश्मन भने पनि, मित्र वा छिमेकी 
भने पनि भारत जतिकै रणनीतिक 
महत्वको देश नेपालका लागि अरु 
कुनै छैन । यहाँसम्म कि चीन पनि 
अग्ला हिमाल पारि छ । नेपालको र 
।जनीतिमा सबैभन्दा धेरै चर्चा, 
भूमिका, प्रभाव वा दुस्प्रभाव भार 
तकै हुन्छ। यो ओली र प्रचण्डलाई 
मात्र हैन, आम जनतालाई पनि थाहा 
छ । त्यही “षड्यन्त्र सिद्धान्त को 
आडमा अझै जनतालाई भ्रमित गर्न 
सकिन्छ भनेर सोच्नु निरर्थक हो । 

आज ओली जहाँ छन्‌, जुन विन्दू 
र भूमिकामा छन्‌, उनको स्थान जसर 
ते देश र जनताका घाँडो सावित 
भएको छ, त्यो स्वयं ओलीको मात्र 
चमत्कार वा करामत हैन, त्यसमा 
प्रचण्ड-माधव-झलनाथहरुको समेत 
भूमिका छ । उनीहरुले नबनाइकन 
ओली ओली बन्ने थिएनन्‌ । प्रचण्डले 
जानाजान काँध नथापेको भए ओली 
ओली बन्ने थिएनन्‌ । जसजसका 
निहित स्वार्थहरुको जोडले ओली ओली 
बने, त्यसको परिणाम त सबैले भोग्नै 
पर्छु। 

आज प्रचण्ड त्यही परिणाम 
भोग्दैछन्‌ । 'आधाआधा प्रधानमन्त्री 
खाने' स्वार्थका लागि “कम्युनिष्ट 
आन्दोलनभित्रको सूर्यबहादुर थापा' 
लाई संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
सिंहासनमा पुर्याएको पीडा प्रचण्डले 
नभोगे कस्लो भोग्छ ? यो पीडाको 
पहिलो भोक्ता स्वयं प्रचण्ड नै हुन र 
हुनु पर्दछ । देश र जनताले पाइर 
हेको दुःखको त चर्चा नै गर्नु परेन, 
जो जगजाहेर छ । 


प्रमुख शाक्य........ 


स्तरबाट अभिनन्दन गर्ने भएको छ। 

चैत्र २८ गते एक कार्यक्रमको 
आयोजना गरी भव्य रुपमा प्रमुख 
शाक्य र उपप्रमुख खडगीलाई 
सम्मान गरिने दबुका काठमाडौं 
जिल्ला कार्यसमितिले जानकारी 
दिएको छ । उपत्यकाका भाषा, 
संस्कृति, सम्पदा, भेषभूषा र 
हनसहनको बारेमा विस्तृत जानकार 
तै दिने उद्देश्य तथा संघीय 
संविधानबाट प्राप्त अधिकारको प्रयोग 
गरी महानगरपाकिाले काठमाडौ 
महानगरभित्रका विद्यालयहरुमा 
अधारभूत तह कक्षा १ देखि ८ सम्म 
स्थानीय भाषा (नेपालभाषा) 
पाठ्यक्रम पठनपाठन सुरु गरेको छ 
। 

गत फागुन २८ गते एक 
कार्यक्रम गरी नेपालभाषाको 
पाठ्यपुस्तक कक्षा १ देखि ४ सम्मको 
येँ देय्‌ म्हसिके' पुस्तक सार्वजनिक 
गरिसकेको छ । नेपालभाषा 
पाठ्यपुस्तक पढाउन पशिक्षण 
सहायकको भर्ना प॒क्रिया समेत 
अन्तिम चरणमा पुगेको महानगर 
पालिकाले जनाएको छ । नेपालभाषा 
संरक्षण तथा सम्बर्द्धनमा महानगर 
को यो कार्य एतिहासिक भएको 
भाषिक अभियान्ताहरुले बताएका छन 


। 
फास्ट ट्रयाक........ 


ठेकेदार सा'पहरूले ज्वइन्टभेन्चरमा 
आउनुभएको छ । सबैभन्दा ठूलो 
संख्यात्मक रूपमा उहाँहरूसँग 
मिसिएर आउनुभएको छ । हामीसँग 
यसको प्रमाण पनि छ,' उनले भने । 

उनले नेपाली सेनालाई प्रभाव 
पार्न खोज्ने समूहहरू धेरै भएको र 
नसकेपछि अरु ठाउँमा प्रयास गरेको 
बताए । 

छलफलका क्रममा सांसदहरूले 
समयभित्र विकास निर्माणका 


आयोजना सम्पन्न हुन नसकेका 
विषयमा गम्भीर विश्लेषण गर्नुपर्ने 
धारणा राखेका थिए । उनीहरूले 
द्रूतमार्गको विषयमा बुङमती 
खोकनाको विषय मिलाउनुपर्नेमा पनि 
जोड दिए । समयमै निर्माण सम्पन्न 
नहनुको एउटा कारण निर्माण 
सामग्रीको रूपमा प्रयोग हुने गिट्टी, 
बालुवामाथि लगाइएको प्रतिबन्ध पनि 
भएकाले प्रतिबन्ध हटाएर काम गर्ने 
वातावरण मिलाउनुपर्ने धारणा पनि 
सांसदहरूले राखेका थिए । 

काठमाडौं तराई द्रूतमार्ग 
निर्माणको क्रममा दोस्रो चरणको 
ठेक्का प्रक्रिया ठेकेदार चयन 
लगायतबारे अध्ययन गर्न बनाइएको 
उपसमितिलाई अध्ययन प्रतिवेदन 
बुझाउनका लागि २ महिनाको समय 
दिइएको छ। 


कमलविनायके........ 


ट्रेडिड्ड सेन्टर नविकरण नगरेको र 
म्याद नाघेकोको सामान बिक्रीका 
लागि राखेको पाएपछि म्याद नाघेको 
सामान जफत गरी नष्ट गरेको छ। 

यता दत्तात्रय खाजा दर्ता 
नभएको, शैलेश इम्पेक्समा मितिको 
लेबल नराखी कष्मेटिक सामानहरु 
बिक्री गरेको पाईएपछि त्यस्ता 
सामान जफत गरी नष्ट गरेको छ। 

अनुगमनमा सदस्य हरिराम 
सुवाल, स्यानिटेशनका व.नि.र 
मकृष्ण प्रजापति, कर उपशाखाका 
मोहनदेबी व्याञ्जू, महानगरीय प्रहर 
ती प्ररिसरका प्रहरी सहायक निरीक्षक 
असिर श्रेष्ठ, राष्ट्रिय उपभोक्ता 
मञ्चका लक्ष्मी भण्डारी, भक्तपुर 
घरेलु तथा साना उद्योग संघका 
लक्ष्मीप्रसाद बाटी, भक्तपुर घरेलु 
तथा साना उद्योग कार्यालयका 
पोष्टराज पोखरेल, उद्योग बाणिज्य 
संघ भक्तपुरका विश्वराम दुवालको 
टोलीले मूल्य सूची राख्न र म्याद 
गुज्रेको सामान बिक्री नगर्न निर्देशन 
दिएको छ। 
मध्यपुर थिमसि........ 
बताउदै सांसद बस्नेतले भक्तपुरको 
चारैतिर विकास गर्न आफू सफल 
भएको दाबी गर्नुभयो । अहिले भक्तपुर 
मा चारैतिर जता फर्क्यो त्यतै विकास 
देखिने भन्दै उहाँले भन्नुभयो, 'मैले 
सूर्यविनायकमा मात्रै धेरै विकास गर्यो 
भन्ने गुनासो छ, त्यसो हैन, मध्यपुर 
थिमि र चाँगुनारायणमा पनि विकास 
गरेको छु, अबको दुईवर्ष मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकामा योजनाबद्ध एवं 
तिब्र गतिमा जनताको आवश्यकता 
र माग अनुसार विकास गर्ने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्दछु ।' 

यसक्षेत्रमा हनुमन्ते करिडोर 
निर्माण भएकाले डुबानमा पर्न छाडेको 
चर्चा गर्द उहाँले आगामी जेठसम्ममा 
हनुमन्ते करिडोरका सबै काम पुरा 
गर्ने बताउनुभयो । हनुमन्ते करिडोर 
बन्न नदिन माफियाको गिरोह नै 
सक्रिय रहेको भन्दै उहाँले विगत 
दुईवर्षदेखि करिडोर क्षेत्रमा परेको 
साख: कम्पनीको पर्खाल भत्काउन 
आयोजनाले ताकेता गर्दा पनि 
नभत्काएर अबरोध पुर्याएपछि 
सूर्यविनायक नगरपालिका र जिल्ला 
प्रशासनले डोजर लगाएर भत्काउनु 
परेको बताउनुभयो । 

सांसद बस्नेतले भन्नुभयो, 
“भूकम्पले भत्काएको पर्खाल 
नलगाउन आग्रह गर्दा पनि साख 
कम्पनीले मानेन, करिडोर निर्माण र 
पैकिएकाले पर्खाल भत्काउन दुई 
वर्षदेखि पटक पटक सूचना जारी 
गर्दा पनि अटेर गर्यो, अदालतमा पर 


“को मुद्धा पनि करिडोर कै पक्षमा 


फैसला भयो, अनि बाध्य भएर पर्खाल 
भत्काएर करिडोर निर्माण अगाडि 
बढाएको छ, अब रोकिन्न ।' आगामी 
जेठसम्ममा हनुमन्ते करिडोर निर्माण 
पुरा गर्न नसके दुई अर्ब रकम फिर्ता 
जाने भन्दै उहाँले विकास रोकेर बजेट 
फिर्ता पठाउन खोज्ने माफियालाई 


लखेट्न हातमा लाठो लिएर यहाँका 
जनता प्रतिकारमा उत्रिनु पर्ने 
बताउनुभयो । यहाँका भित्री सडकमा 
सांसदले हेरेन भन्ने गुनासो अब 
आउँन नदिने बताउदै उहाँले ६ मिटर 
भन्दा तलको सडकमा संघीय सर 
कारले बजेट नहाल्ने सरकारको 
आवास नीति रहेकाले भित्री 
सडकलाई स्थानीय सरकारले 
बजेटको व्यबस्था गर्नुपर्ने 
औल्याउनुभयो । 
मध्यपुरथिमि नगरपालिकाका 
जनप्रतिनिधीहरुले विकासका लागि 
चासो दिएर बजेट ल्याउने पहल नगर 
“को र केन्द्रबाट बजेट ल्याउन मागेको 
सिफारिस समेत नदिने गरेको गुनासो 
गर्दै सांसद बस्नेतले यहाँका 
जनप्रतिनिधी एवं सरकारको नीतिका 
कारण विकासमा पछाडि परेको भनाइ 
राख्नुभयो । 
सांसद बस्नेतले भन्नुभयो, 
“तपाईहरु ढुक्क हुनुहोस्‌, अब थिमिको 
विकासमा हरेक दिन मेरो पहल र 
हने छ, उपत्यका विकास प्राधिकरण 
र शहरी विकास विभागबाट बजेट 
ल्याएर थिमिको भित्री वस्तीको सडक 
बनाउने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछु, हर 
“क दिन अब कुनै न कुनै विकासको 
शिलान्यास, उद्घाटन र अनुगमनमा 
म सक्रिय रहने छु ।' उहाँले रु. ५० 
लाखको बजेटमा थिमि नगरपालिका- 
१ लोकन्थलीको सात ठाउँमा विभिन्न 
विकासको काम गरी आफैँले केही 
दिन अघि मात्रै अनुगमन गरेको 
बताउदै थिमिको विकास हुनेमा ढुक्क 
रहन आग्रह गर्नुभयो । 
थिमिमा रहेको खानोपानीको 
समस्या पनि अब हल गर्ने बताउदै 
सांसद बस्नेतले भन्नुभयो, 'मेलम्चीको 
पानी अब आइसकेको छ, थिमिमा 
पहिलो चरण मै मेलम्चीको पानी 
ल्याउँछौ, यसका लागि टिगनीमा ३८ 
हजार घनमिटरको ट्यांकी बनेको 
छ, यहाँ आएका समस्यालाई सुल्झाई 
सकेका छौ, अब मेलम्चीको पानी 
टिगनीबाट निकोसेरा, गाँकुहदै राधेर 
धेसम्म पुर्याउँछ ।' 
उहाँले आफ्नै पहलमा सुरु भएको 
पेप्सीकोला सानोठिमीहदै निकोसेरा 
सडक बिस्तारको काम सम्पन्नको 
अन्तिम चरणमा पुगेको छ भन्दै 
पेप्सीकोलादेखि पेट्रोलपम्मसम्मको 
सडक विस्तार सम्पन्न हुन लागेको 
र निकासेराको गुठी जग्गाको समस्या 
पनि समाधान भएकाले अब यो सडक 
पनि सबै विस्तार सम्पन्न हुने भनाइ 
राख्नुभयो । विगतमा डुबान क्षेत्र र 
काम नलाग्ने क्षेत्र भनेर हेलाँ गरिने 
यहीँ क्षेत्र हनुमन्त करिडोर निर्माणका 
कारण डुबान नहुने भएपछि अहिले 
उपत्यका कै उत्कृष्ट क्षेत्र बनेको 
चर्चा गर्नुभयो । उहाँले मध्यपुरको 
विकासमा अब निरन्तर अगाडि बढने 
बताउनुभयो । 


भक्तपुरमा........ 


धौभडेलका अनुसार चिर 
स्वायगुको चलन मल्लकालदेखि 
सुरु भएको बताउनु हुन्छ । 
भक्तपुरको यो जात्रा 
दत्तात्रयमा भीमसेन मन्दिरको 
स्थापनापछि मात्र सुरु भएको 
उहाँको कथन छ। यो जात्रामा ३ 
फिट लामो काठलाई प्वाल पार 
को रातो कपडाभित्र छिराएर 
मन्दिरभित्र एकहप्तासम्म 


'झुन्डाउने चलन रहेको छ। यो 
काठलाई भीमसेनको लिंगको 
प्रतिक मानिन्छ । रातो कपडामा 
रहेको प्वाललाई द्रौपदीको योनिको 
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प्रतिक मानिन्छ । भीमसेन र 
द्रौपदीको समागम गराइ भक्तपुर 
मा होली सुरु हुन्छ । 

भीमसेनको लिंगको टुप्पोमा 
कपास भझुन्ड्याइएको हुन्छ । लिंग 
र योनिको समागम गराउँदा 
कपास सखस्नेगरी धकेल्नुपर्छ भनी 
स्थानीयहरू जिस्किने गर्छन्‌ । यहाँ 
कपासलाई वीर्यको प्रतिको रूपमा 
लिइन्छ । होलीको १ हप्ता 
अघिदेखि स्थानीय बासिन्दाहरू 
द्रौपदीको योनिमा भीमसेनको 
लिंग घचेटेर ढोग्ने गर्छन । यसले 
गर्दा पारिवारिक सुख र दीर्घायु 
मिल्ने विश्वास गरिन्छ । भक्तपुर 
को होली संस्कृति र 
जीवनशैलीसँग मात्र नभई 
प्रजनन स्वास्थ्यसँग पनि जोडिएको 
छ। 

पुरुष जननेन्द्रीयको प्रतीक 
काठको लिङ्ग र स्त्री जननेन्द्रीयको 
प्रतीक कपडाको योनिलाई 
भीमसेन मन्दिरमा समागम गर 
[एपछि भक्तपुरमा होली पर्व सुरु 
हुन्छ । भट्ट हेर्दा यसले 
अश्लीलताको झलक दिए पनि 
कुनै सञ्चार माध्यम नभएको 
त्यति बेला देवदेवीको समागमको 
नाम दिएर सन्तान जन्माउने 
कला सिकाउने गरेको संस्कृतिविद 
धौभडेलजानकारी गराए । शार 
तरिक सम्बन्ध राख्ने तरिका सबै 
मानिसले बुझ्‌न्‌ भन्नका लागि 
यो पर्व मनाउने गरिएको उनको 
कथन छ । 

काठको लिंगलाई स्थानीय 
भाषामा 'लग' भनिन्छ । फागुन 
शुक्ल अष्टमीको दिन 'लग' लाई 
टोल-टोलमा घुमाएर पूजा गरि 
न्छ। 

धौभडेल भन्छन्‌, विगतमा 
केटाहरु चिर स्वायगु दिनपछि यो 
गीत गाउने गर्थे, 'भिसीं द्यो या 
लग खङ लो वान ला, बिस्यु वाने 
मायक स्व वया ला' अर्थात्‌ 
'भीमसेनको लिंगदेखि मोह जाग्यो 
कि, भाग्नुपर्ने गरी हेर्न आएको 
हो कि' भनेर भजन-कीर्तन गर्थे 


। 

भीमसेन मन्दिरको पाटीमा 
बसेर अष्टमीदेखि पूर्णिमासम्म 
'अबिरया होली तंचाया ल्यासे, 
अबिर छगुं ख हिसी दयेक बी' 
अर्थात्‌ 'अबिरको होलीले रिसायौ 
कि युवती, अबिरले तिम्रो मुहार 
राम्रो बनाउनेछ भनेर भाका 
हाल्ने गर्छन्‌ । पूर्णिमाको दिन 
युवाहरू आफूले मन पराएको 
केटीको आँगनमा गई यही भाका 
हाल्छन्‌ र गीतमार्फत्‌ प्रेम प्रस्ताव 
राख्छन्‌ । त्यसरी राखेको प्रेम 
प्रस्ताव केटीले स्वीकार गरेमा 
अबिर गालामा दल्त दिन्छन्‌ र 
मन नपराएमा टाढाबाटै अबिर 
छर्केर युवाहरू चित्त बुझाउँछन्‌ 
। 

पूर्णिमाको दिन दत्तात्रय 
मन्दिरको अगाडि रहेको 
भीमसेनको लिङ्गलाई निकालिन्छ। 
त्यसपछि यसलाई सूर्यमढी, 
च्याम्हासिंह हुँदै बह्मायणी 
नदीसम्म बोकेर लगी धुने चलन 
छ। अन्तिम दिनमा भीमसेनको 
लिंग बोक्न आउनेको भीड लाग्छ। 
किनभने लिँग बोकेर लगेर 
व्रह्मायणीमा धोयो भने छोरा 
जन्मिन्छ भन्ने जनविश्वास छ। 
भीमसेनको लिंग छोरा 
नभएकाहरुले बोक्ने चलन छ। 
होलीको दिन साँझ भीमसेनको 
लिंग धोएपछि भक्तपुरको होली 
समाप्त हुन्छ । 
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कंगना नायिका बन्न घरबाट भागेकी थिइन्‌ 


काठमाडौ । बलिउड नायिका 
कंगना रनौत ३४ वर्ष पुगेकी छिन्‌ । 
२३ मार्च, सन्‌ १९८७ मा हिमाचल 
प्रदेशमा जन्मेकी कंगना आफ्नो 
विवादास्पद बयान, अभिनय कला र 
व्यक्तिगत जीवनका कारण सधैँ 
चर्चामा रहन्छिन्‌ । हुन त कंगनाको 
फिल्मी करियरसँग जोडिएका कुरा 
धेरैलाई थाहा छ । तर केही यस्ता 
तथ्य पनि छन्‌ जुन सायद धेरैलाई 
थाहा छैन होला । आउनुहोस्‌, यसबार 
“ जानकारी लिऔं । 
कंगनाका पिता अमरदीप रनौत 
व्यावसायिक रुपमा व्यापारी हुन्‌ । 
उनी छोरीलाई डाक्टर बनाउन चाहन्थे 
। उनले मेडिकलको पढाईका लागि 
कंगनालाई चन्डीगढको डीएवी 
स्कूलमा भर्ना पनि गराएका थिए । 
डिएवी स्कूलमा कंगनालाई मेडिकलको 
किताबमा बिल्कुल रुची थिएन । 
उनलाई याम्पमा हिँड्न नै मनपर्दथ्यो 
। स्कूलमा फेयरवेल होस्‌ वा फ्रेशर 
कंगना बिना कनै पनि कार्यक्रम 
अधुरा हुन्थे । 
डिएवी स्कूलकी प्रधानाध्यापक 
डाक्टर रोकश सचदेवा भन्छन्‌, 


“कंगना त्यतिबेला देखि नै मोडलिङमा 
रुची राख्थिन्‌ । स्कूलमा फ्रेशर्स नाइट 
वा फेयरवेल, कंगनाले मोडलिङ गर्ने 
गर्थिन्‌ । कंगनालाई मोडलिङ यति 


मनपर्दथ्यो कि उनले स्कूल छोडिदिइन्‌ 
र होस्टलबाट पिजीमा सिफ्ट भइन्‌ 


। पिता अमरदीपलाई जब यसको 
जानकारी भयो तब उनले कंगनालाई 
कृटेका पनि थिए । रिपोर्टका अनुसार 
कंगनाबाट घरबाट भाग्ने र फिल्ममा 
काम गरेका कारण कंगनाका पिताले 
उनीसँग वर्षौंसम्म क्रा गरेका 
थिएनन्‌ । 

कंगनाले एकपटक आफ्नो अन्तर 
वार्तामा भनेकी थिइन्‌, 'जब मैले 
अभिनयमा आफ्नो करियर बनाउने 
कुरा पितालाई भनेकी थिएँ तब उहाँ 
असाध्यै रिसाउनु भएको थियो । 
यहाँसम्म कि उहाँले घरबाट निस्किएर 
जान पनि भन्नुभएको थियो । म 
अभिनयमा नै आफ्नो करियर बनाउन 
चाहन्थेँ त्यसैले कुनै पैसा नलिइकनै 
घरबाट बाहिर निस्किएँ । जब मेरो 
पहिलो फिल्म 'ग्याङ्गस्टर' मेरा हजुर 
बवाले हेर्नुभयो तब उहाँ असाध्यै रि 
साउनु भएको थियो र मेरो नामबाट 


थरसमेत हटाउन भन्नुभएको थियो 
। मैले फिल्ममा किसिङ सिन दिएको 
थिएँ, त्यसैले रिसाउनुभएको थियो । 

कंगनाले आफ्नो अभिनयको 
करियरको सुरुवात दिल्लीमा अस्मिता 
थिएटर ग्रुपसँग गरेकी थिइन्‌ । उनले 
चर्चित रंगमञ्च निर्देशक अरविन्द 
गौडबाट अभिनयको तालिम पनि 
लिएकी छिन्‌ । उनले अरविन्दको 
थिएटर कार्यशाला इन्डिया ह्याबिटेट 
सेन्टरमा भाग लिइन्‌ र थुप्रै नाटकमा 
पनि काम गरिन्‌ । उनको पहिलो 
नाट गिरिश कर्नाड "रक्त कल्याण' 
थियो । बलिउडमा उनलाई महेश 
भट्टले मौका दिएका थिए । 

उनले फिल्म ग्याङ्गस्टरबाट 
आफ्नो फिल्मी करियरको सुरुवात 
गरेकी थिइन्‌ । यो फिल्मका लागि 
उनले बेस्ट डेब्यस्‌ नायिकाको 
फिल्मफेयर अवार्ड पनि पाएकी थिइन्‌ 
। यो फिल्मको सफलतापछि उनलाई 
बलिउडमा मीना कुमारी जस्तै ट्रेजडी 
क्विन भन्न थालिएको थियो । 
यसबाहेक उनले फेशन, वो लम्हे, 
लाइफ इन ए मेट्रो, वन्स अपन ए 
टाइम इन मुम्बई, रिवल्वर रानीजस्ता 
सुपरहिट फिल्म दिएकी छिन्‌ । 

कंगनाले आफ्नो बलिउड करि 
यरको सुरुवात निर्देशक अनुराग 
बसुको फिल्म ग्याङ्गस्टरबाट गरेकी 
थिइन्‌ । अनुरागले कंगनालाई 
सबैभन्दा पहिला एउटा कफी शपमा 
देखेको र फिल्मका लागि साइन गर 
[एको बताइन्छ । 

कंगनाका पिता अमरदीप रनोट 
व्यापारी हुन्‌ र उनकी आमा आशा 
रनोट स्कूलमा शिक्षिका हुन्‌ । उनकी 
दिदी रंगोली उनलाई असाध्यै मनपर्छ 
। रंगोली कंगनाकी म्यानेजर हुन्‌ । 
एसिड आक्रमणजस्ता पीडादायी 
दुर्घटनाबाट गुजिएपछि पनि 
जीवनदलाई नयाँ ढङ्गले चलाएकी र 


'गोलीको जीवनमा कंगनाले बायोपिक 


बनाउन चाहेको पनि बताइसकेकी 
छिन्‌ । उनका एक भाइ छन्‌ । उनको 
नाम अक्षत हो । 


सुशान्त सिंह राजपुतद्वारा अभिनित छिछोरे 
लाई उत्कृष्ट हिन्दी फिल्मको अवार्ड 


काठमाडौं । एजेन्सी । भारतमा 
६७ औं राष्ट्रिय फिल्म पुरस्कारको 
घोषणा गरिएको छ । सन्‌ २०१९ मा 
बनेको फिल्म तथा उनका कलाकार 
लाई सम्मानित गरिएको छ । 
दिवंगत अभिनेता सुशान्त सिंह 
राजपूतद्वारा अभिनित 'छिछोरे' लाई 
उत्कृष्ट हिन्दी फिल्मको अवार्ड प्रदान 
गरिएको छ । कंगना रनौतलाई 
मणिकर्णिका र पंगाका लागि सर्वश्रेष्ठ 


अभिनेत्रीको अवार्ड प्रदान गरिएको 
छ । मनोज बाजपेयीलाई भोसलेका 
लागि सर्वश्रेष्ठ अभिनेताको अवार्ड 
दिइएको छ । 

यद्यपि, यसको घोषणा अघिल्लो 
वर्ष मे महिनामा नै हुने निश्चित 
भएको थियो तर कोरोना भाइरस 
महामारीका कारण हुन सकेको थिएन 
। सिक्किमलाई फिल्म सुटिङका लागि 
प्रिय राज्यको अवार्ड दिइयो । सोहिनी 
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चट्टोपाध्यायलाई उत्कष्ट फिल्म 
समीक्षकको अवार्ड प्रदान गरियो । 

यो अवार्ड डायरेक्टोरेट अफ 
फिल्म फेस्टिबलको तर्फबाट दिइन्छ 
। यो संस्था भारतको सूचना तथा 
प्रसारण मन्त्रालय अन्तर्गत काम गर्छ 
। अवार्ड पारम्परिक रुपमा राष्ट्रपतिले 
दिने गर्छन्‌ तर ६६ औं राष्ट्रिय फिल्म 
पुरस्कार उपराष्ट्रपति वेंकैया नायडुले 
दिएका थिए । यद्यपि, राष्ट्रपति र 
गमनाथ कोबिन्दले बिजेतासँग 
चियापान कार्यक्रममा सहभागी थिए 


जेन्टस सटिङ सुटिङ सेन्टर 
सूर्यविनायक नपा-8, (दक्चिणबाराही मार्ग) नयाँ बस्ती 
भक्तपुर, फोन : ६६३२०४६, मो : 2८४१२४८३ २८६६ 


कराँचीमाथि मासा युनाइटेडको ३५ 
गोल, नेपाली खेलाडीको मात्रै ३० गोल 


नेपाली खेलाडीको ३० गोलको 
मद्दतमा मासा युनाइटेडले पाकिस्तानमा 
जारी नेसनल वुमन्स च्याम्पियनसिपमा 
कराँची एफसीको पोष्टमा ३५ गोल गर 


“को छ। 


तेश्रो जित निकाल्ने क्रममा 
मासाका लागि अनिता केसीले मात्र १६ 
गोल गरिन्‌ । सरु लिम्बूले १० गोल 
गर्दा गीता राना र गोलरक्षक एन्जीला 
तुम्बापोले समान २ र २ गोल गरे । 
पहिलो मिनेटमा नै गोल खाँदै कराँची 
दबाबमा परेको थियो । अरिबाले 
मासाको लागि सुरुवाती अग्रता दिलाइन्‌ 
। गीताले खेलको चौथो मिनेटमा टिमको 
लागि दोस्रो गोल गरिन्‌ । 

पुनः ८ औ मिनेटमा गीताले 
व्यक्तिगत दोश्रो गोल गरिन्‌ । ३-० ले 
अग्रता बनाएको द मिनेट भित्रमा 
अनिताले हःृयाट्रिक पूरा गरिन्‌ । 

उनले ११, १३ र १६ औं मिनेटमा 
गोल गरिन्‌ । त्यसपछि उनले १९, ३७ 
र ४० औं मिनेटमा गोल गर्दै दोस्रो 
ह्याट्रिक पूरा गरिन्‌ । पहिलो हाफको 
अन्तिम समयमा सातौं गोल गरेकी 
अनिताले ५५, ५७, ६०, ७०, ७३, ८७, 
दद, ८९ औं मिनेटमा गोल गरिन्‌ । 
उनले १६ औं गोल भने खेलको अन्तिम 
समयमा गरिन्‌ । त्यस्तै पहिलो हाफको 
३४ औ मिनेटमा पहिलो गोल गरेकी 
सरुले ५० र ५६ औं मिनेटमा गोल गर्दै 


उनले ६७, ६९ र ७१ औं मिनेटमा 
दोस्रो ह्याट्रिक गरिन्‌ । ७६, ७८, ९०र 
खेलको इन्जुरी समयमा गोल गर्दै उनले 
१० गोल पूरा गरिन्‌ । टिमकी 
कप्तानसमेत रहेकी गोलरक्षाक 
एन्जिलाले पहिला हाफमा नै २ गोल 
गरिन्‌ । 

खेलको ३९ औ मिनेटमा पहिलो 
व्यक्तिगत गोल गरेकी उनले ४३ औं 
मिनेटमा दोश्रो गोल गरिन्‌ । मासाको 
लागि ७ औ र १८ औं मिनेटमा सम्रोज 


सम्रिनाले गोल गरिन्‌ । सुरुवाती अग्रता 
दिलाएकी अरिबाले ५२ र ६२ औ 
मिनेटमा गोल गर्दै हृयाट्रिक पुरा गरिन्‌ 
। 

पहिलो खेलदेखि नै पाकिस्तान 
महिला च्याम्पियनसिपमा प्रभाव पारिर 
हेका छन्‌ । तेश्रो खेलसम्म आइपुग्दा ४ 
जना नेपाली खेलाडीले मासाका लागि 
५० गोल गरेका छन्‌ । जसमा अनिताले 
२४, सरुले २१, गिताले ३ र एन्जीलाको 
नाममा २ गोल रहेको छ। 


फिफाको पता भा झोमिउबाट बी ममा 


पत्रृटबलको सर्वोच्च निकाय 
फिफाले २०२० को फाइनेन्सिसयल रि 
पोर्ट सार्वजानिक गरेको छ । रिपोर्ट 
अनुसार कोरोनाबाट प्रभावित भएको 
वर्षमा पनि फिफाले कुल १९३० करोड 
रुपैयाँको रेभेन्यु कलेक्सन गर्दा ११५० 
करोड कमाइ इगेमिङ लाइसेन्ससिङ र 
गइटबाट गर्न सफल भएको छ । 
फिफाको इतिहासमा पहिलो पटक पर 
म्परागत खेलबाट भन्दा अनलाइन 
गेमबाट रकम कलेक्सन गर्न सफल 
भयो। 

फिफाका अनुसार लाइसेन्सिङ र 
[इट्समा रेभेन्युको एक मुख्य स्रोत 
भिडियो गेमको ब्रान्ड लाइसेन्सिङ र 
हेको थियो । कोभिड १९ का कारण धेर 


) क्षेत्रमा आर्थिक मन्दी रह्यो । 


तर भिडियो गेम इन्डस्ट्रीमा यसको 
कुनै असर परेन । गत साल कोरोनाकै 
कारण ओलम्पिक भएन । जसमा 
फुटबलको पनि इभेन्ट हुने गर्थो । त्यस्तै 
क्लब विश्वकप पनि पछि सार्नु परेको 
थियो । जसका कारण फिफाको रेभेन्युमा 
करिब ५ हजार ६ सय ३१ करोड 
नोक्सान भयो । तर अनुमान गरेको ५ 
हजार ७ सय ४७ करोडभन्दा १ सय 
१६ करोड कम हो । 

फिफाका अनुसार ई क्लब विश्वकप 
बाहेक फिफा ई च्यालेन्जर्स सिरिज, 
फिफा ई नेसन्स, स्टै एन्ड प्ले फ्रेन्डलिज, 
ई कन्टिनेन्टल लगायत भर्चुअल खेलको 
सफल आयोजना गरेको थियो । 


“चीर बर्षे 885 पहिलो बर्षमा भर्ना खुल्यो 
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- अनुभवी शिक्षक / शिक्षिकाद्वारा पठनपाठन गराइने । 
- वास्केट बल कोर्ट सहितको खेल मैदानको व्यवस्था भएको । 
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- ई-पुस्तकालयको व्यवस्था भएको । 
- विशिष्टताको आधारमा छात्रवृत्तिको व्यवस्था भएको । 
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“ग्राहकको सन्तुष्टि नै हाम्रो लक्ष्य हो । 
विजत ३ दशकदेखि निरन्तर णरहाकहरुको रेजाईम पर्दै अप्लो 
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श्शरुभ 


। पूपार्टी प्यालेस) 


सुबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


७ दह 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


सञ-डन्धन्ञरुुह रञ5हङ्त्डब््न्त क _ 


८ 5 अत्याधुनिक सुविधासहित र्माणय पारिवारिक वातावरणमा बिवाह, व्रतबन्ध, तथा 
)$ै अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 
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(एति हुहछा ति 


बकर डन्धन्जाररेष दन्कल्त्न्त हनन का 
टि बुट उने कने हटे उने कने हटे केके उने के हेरे हने कोने सरे सेरे भने केले केके केले हटे केले केले हटे लेल वे हद हटे बे हने केन हेन जेन हे के रै रै केट से के बेटे छै सेन लेन केरे रे छे रे 


हुँ पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा एक उत्कृष्ट नाम 


० शंखघर पार्टी प्यालेस 


पिाटकककमाकहरुरमममारमररकुरुरुममरममामलममकमालममहरमरमरकललममारममलमकपमलाररुरुरुला 
सम्पर्क: ६६३८१६५, ९८ ४१४१६९११ (श्याम सुन्दर श्रेष्ठ) 
शंखधरचोक, मध्यपर थिमि 
(शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 
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